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Senecké leto bude už 17. júna 2023! Začíname od 10:00!
Viac informácií nájdete na strane 28 a na www.seneckeleto.sk.

Mesto Senec vyhlásilo 
súťaž o najkrajší balkón 
a predzáhradku.
(str. 6)

Mária Mazúchová získala Cenu 
primátora mesta Senec. Chcete 
sa o nej dozvedieť viac?
(str. 16-17)

Veľkým letným karnevalom sa 
rozlúčime so školským rokom 
2022/2023 a privítame prázdniny.
(str. 27)

Pozvánka  
na zasadnutie
Mestského zastupiteľstva v Senci
27. jún 2023 o 9:00 v Hoteli Senec

Materiály na zasadnutie sa zverejňujú 
na www.senec.sk
a zasadnutie sa bude online vysielať  
na www.zastupitelstvo.sk

Senecké leto  
bude 17.6.2023
Oslávte začiatok letnej sezóny na  Slnečných 
jazerách najväčším podujatím mesta Senec, 
ktoré sa koná už desiatky rokov. 17.6.2023 
na  ňom vystúpia známe mená ako Gladia-
tor, Billy Barman, Majk Spirit, Hex, Alan Mu-
rin a Funkiez. Čaká vás nádherný ohňostroj, 
ktorý každý rok obdivujú nielen Senčania,  
ale všetci široko ďaleko!

Tento rok sme pripravili viac programu aj 
pre rodiny s deťmi. Príde JOJKA S VAMI, zaži-
jete autogramiády známych tvárí TV JOJ, od-
vysielame spoločne správy priamo spred pó-
dia. Deti budú pretekať na odrážadlách, užijú 
si Sníčka Huga a otestujú kolobežky a jojkobi-
ky. Nebude chýbať ani obľúbená nafukovacia 
prekážková dráha a skákacie hrady.

Viac na www.seneckeleto.sk a na str. 28.
MO

Veľký letný karneval 
30.6.2023
So  školským rokom sa rozlúčime veľkole-
pým karnevalom plným masiek, ktoré pôjdu 
po Lichnerovej až na Slnečné jazerá. Program 
opäť uvádza Richard Vrablec. Viac na str. 27.
MO

Poznáme laureátov Ceny mesta a Ceny 
primátora za rok 2020 a za rok 2022 
V Labyrinte MsKS sa slávnostne odo-
vzdávali ocenenia za rok 2020. V pan-
demickom režime ich laureátom sčasti 
odovzdal už bývalý primátor Dušan Ba-
dinský, verejne si však ocenenia prevzali 
26. apríla 2023 spolu s ocenenými za rok 
2022 z rúk primátora Pavla Kvála, vice-
primátora Juraja Gubániho a prednost-
ky Jarmily Répássyovej.

Udeľovanie ocenení schvaľuje Mestské 
zastupiteľstvo v Senci. Slávnosti sa zú-
častnili poslanci a rodiny laureátov.

Návrhy na ocenenia môžu predkladať 
poslanci, primátor a obyvatelia mesta do 
30.11. príslušného kalendárneho roka. 
Návrhy musia byť odôvodnené a dolože-
né životopisom navrhovanej osoby.
Pokračovanie na str. 4.

Čoskoro je leto. Foto: Tony Wye – zo súťaže Senec objektívom mobilu

Laureáti ocenení za rok 2022. Foto: Eva Šeboková
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Ing. Mária Hudáková
1. Zastaviť rozšírenie a prevádzku sklád-
ky komunálneho odpadu v  meste, kto-
rá dlhodobo znepríjemňuje životné 
prostredie obyvateľom. Len v  zdravom 
a kvalitnom životnom prostredí je mož-
ná prosperita a  rozvoj podmienok 
pre  šťastné bývanie občanov. Podporiť 
všetky životne dôležité investície mesta 
t.j. novú základnú školu, polikliniku a multifunkčnú športovú halu.

2. Už niekoľko rokov upozorňujem a snažím sa vedenie mesta primäť 
k šetreniu a rozumnému investovaniu do komfortu bývania obča-
nov, k výstavbe nepostačujúcej občianskej vybavenosti a investova-
niu do budúcnosti mesta. V práci v banke poskytujem financovanie 
samosprávam, viem, čo samosprávy dokážu, sledujem ako hospodá-
ria a poznám skoro všetky väčšie investičné projekty. Často mestám 
závidím ich šikovné, cieľavedomé a  šetrné vedenie a  bola by som 
rada, ak by konečne aj mesto Senec dokázalo realizovať novostavby 
verejnoprospešných budov, ktoré roky sľubuje a občanom chýbajú.

3. MsZ v Senci sa nesie opäť v duchu vládnucej väčšiny, ktorá ide 
v  starých koľajach vzájomného prospechárstva spolukandidátov. 
Schvaľuje rozpočet, ktorý neefektívne míňa nadštandardné príjmy 
mesta na vlastnú existenciu. Vytvára podmienky v územnom pláne 
na zneužívanie verejnej infraštruktúry a financií pre spriaznencov.

Predstavujeme poslancov MsZ v Senci.
Položili sme im všetkým tieto 3 otázky:

1. Aké sú Vaše priority vo volebnom období 2022-2026?
2. V čom chcete byť prínosom pre mesto Senec ako poslanec?

3. Ako hodnotíte fungovanie MsZ v Senci?

Mgr. Rudolf Galambos
1. Okrem aktuálnych  priorít ako nová po-
liklinika, základná škola a prijatie územ-
ného plánu, sa chcem zamerať na úlohy 
vyplývajúce z  kompetencií mesta v  ob-
lasti školstva a kultúry. Zároveň ako pre 
poslanca za stranu Szövetség-Aliancia je 
pre  mňa výzvou naplniť oprávnené po-
žiadavky maďarskej a kresťanskej komu-
nity v Senci. Ako predseda komisie školstva a kultúry chcem riešiť aj 
špecifické problémy doby (ukrajinské deti, pocovidová situácia, atď.).

2. Celý svoj život som sa venoval hudbe a pedagogike, aktívne vystu-
pujem ako muzikant na miestnych podujatiach, kde sa stretávam s ob-
čanmi mesta a počúvam ich každodenné starosti, ktoré potom tlmo-
čím vedeniu mesta a kolegom z mestského zastupiteľstva. Je už dávno 
po voľbách, takže plané sľuby nemajú opodstatnenie, treba pracovať 
a robiť rozhodnutia čestne, morálne a s pokorou. A to pre každého, kto 
chce dôstojne žiť v pre nás Senčanov najlepšom meste na svete. 

3. Nový poslanecký zbor s  novým primátorom sa pustil do  práce 
okamžite po  zvolení. Tento poslanecký zbor je flexibilnejší, viace-
rí rýchlo pochopili, že treba ťahať za  jeden povraz pre dobro všet-
kých Senčanov. Rozbiehajú sa nové projekty a vízie. Dávame návrhy 
a podnety. Aktivita primátora a jeho zástupcu z nás robí dobrý tím.

Mgr. Kristína Harvanová Černayová
1. Mojimi prioritami je nájsť optimálny 
model financovania výstavby poliklini-
ky v Senci tak, aby sa využili najmä ex-
terné zdroje a boli sme úspešní vo vý-
zvach, ktorých výsledkom je poskytnu-
tie nenávratných finančných príspev-
kov, nakoľko výstavba polikliniky je fi-
nančne náročný projekt. Verím, že sa 
zástupcom mesta podarí vybojovať pre Senčanov tento boj do kon-
ca a počas nášho funkčného obdobia dôjde k realizácii polikliniky.

2. Ako predsedníčka finančnej komisie zriadenej pri MsZ v Senci 
a súčasne ako advokát prinášam hlbšie spracovanie problemati-
ky k jednotlivým bodom, ktoré sú prejednávané na zasadnutiach 
finančnej komisie. Súčasne by som chcela prispieť k zjednoteniu 
postupu pri predajoch nehnuteľností, ktoré by mali byť transpa-
rentné a očakávané.

3. Fungovanie MsZ v Senci hodnotím pozitívne, najmä keď sa vie-
me s kolegami poslancami zhodnúť na dôležitých témach, potreb-
ných pre mesto a  jeho obyvateľov. Bez ohľadu na stranícku prí-
slušnosť či názorové rozdiely by slušnosť mala byť základným 
predpokladom politika 21. storočia. Je dôležité vypočuť si názor 
iného a rozhodovať sa tak, aby výsledok bol v prospech ľudí.

Peter Kmeť
1. Rád by som prispel k väčšej transpa-
rentnosti, čo sa v našom meste deje, aké 
aktivity, či projekty sa pripravujú, prí-
padne čo a prečo sme ako poslanci od-
súhlasili alebo zamietli. Chcel by som, 
aby boli obyvatelia informovaní skôr, 
objektívne a  transparentne. Za  týmto 
účelom som napr. vytvoril aj web strán-
ku transparetnysenec.sk. Ďalšou oblas-
ťou je podpora komunikácie a hľadanie spoločných riešení, či už 
v rámci poslaneckých klubov ale aj na pôde MsZ.

2. Z pozície vrcholového manažéra mám bohaté skúsenosti práve 
s komunikáciou, preto chcem byť príkladom poslanca, ktorý disku-
siu a kolektív stmeľuje, snaží sa držať faktov a kladie otázky, ktoré 
dokážu byť základom návrhov, ako sa aktuálny problém dá riešiť.

3. Pozitívne vnímam vyššiu angažovanosť a vnútornú komuniká-
ciu poslaneckých klubov, čo sa prejavuje v čoraz častejších zho-
dách a hľadaní kompromisov na samotných MsZ a tiež aktívnej-
ší a  reprezentatívnejší prístup pozície primátora v  porovnaní 
s  predchádzajúcim vedením. Na  druhej strane, mnohé procesy 
v riadení mesta, či výstupov zamestnancov mesta pre MsZ, zosta-
li zatiaľ nezmenené alebo sa zmenili len mierne – v tejto oblasti 
máme ešte rezervy a vieme o nich.
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Z činnosti Mestskej polície
• Telefonický oznam od  občianky mesta,  

že na Námestí 1. mája jej bola odcudzená pe-
ňaženka s  obnosom a  dokladmi totožnosti. 
Prípad je v riešení OO PZ Senec. 

• Telefonická žiadosť z OO PZ Senec o vyslanie 
hliadky MsP k  prevereniu oznamu občana,  
že na  Guláške mu niekto poškodil oplotenie 
pozemku. Oznamovateľ hliadke ukázal po-
škodené oplotenie cca 10 metrov. Prípad rieši  
OO PZ Senec.

• Telefonický oznam od občana, že z jeho oplo-
teného pozemku neznámy páchateľ odcudzil 
železné trubky a a radiátory. Hliadka na mies-
te zistila, že došlo aj k vylámaniu dverí do piv-
nice. Prípad je v riešení OO PZ Senec.

• Telefonický oznam od  občana, že na  Krátkej 
dodávka blokuje vjazd do podzemnej garáže. 
Vodič vozidla bol riešený v blokovom konaní 
za dopravný priestupok, vozidlo odstránil.

• Telefonický oznam od občana, že na Košickej 
neznámy páchateľ na  odstavenom osobnom 
motorovom vozidle kameňom rozbil zadné 
sklo. Hliadka prípad zadokumentovala, nezis-
tila žiadne skutočnosti, ktoré by viedli k objas-
neniu skutku a zisteniu páchateľa. Oznamova-
teľ doposiaľ nepodal oznámenie na MsP.

• Telefonická žiadosť z OO PZ Senec o prevere-
nie oznamu občana, že na Krátkej neznámy 
muž vykrikuje z balkóna bytu a vyhráža sa 
zabitím všetkých. Hliadka MsP sa na  mies-
te spojila s oznamovateľom ako aj občanom, 
čo sa mal vyhrážať a  vykrikovať. Ten bol 
predvedený na  OO PZ Senec, kde je prípad 
v riešení.

• Telefonický oznam od občana, že na Bratislav-
skej sa pohybuje osamote pes. Hliadka MsP 
psa odchytila a umiestnila do koterca na MsP. 
Majiteľ pri prebraní psa bol riešený za priestu-
pok v blokovom konaní.

• Na základe žiadosti z OO PZ Senec bola vysla-
ná hliadka MsP k prevereniu oznamu od obča-
na mesta, že v byte ho napadol rodinný prísluš-
ník. S hliadkou MsP sa po príchode na miesto 
oznamovateľ odmietol baviť s  tým, že volal 
hliadku OO PZ Senec a že osobne na OO PZ Se-
nec podá trestné oznámenie. K zraneniu osôb 
na mieste nedošlo.

• Telefonická žiadosť z OO PZ Senec o vyslanie 
hliadky a  preverenie oznamu od  občana, že 
v  blízkosti kruhového objazdu na  Pezinskej 
ulici našiel vrecko obsahujúce marihuanu. 
Na  mieste sa s  hliadkou spojil oznamovateľ, 
ktorý odovzdal nález a ukázal miesto, kde ho 
našiel. Hliadka zostala na mieste do príchodu 
hliadky OO PZ Senec, ktorá prípad realizuje.

• Ďakujeme za  spoluprácu pozorným   
občanom.

      Mestská polícia

Dlhý týždeň bude trvať do 5. júna
Možnosť vyzdvihnúť si rozhodnutia 
k  dani z  nehnuteľností a  poplatkom 
za  odpady, prípadne iné daňové roz-
hodnutia na  Mestskom úrade v  Senci 
(tzv. dlhý týždeň) je v termíne od 29.5. 
do  5.6. (vrátane), v  pondelok až 
piatok od 7:00 do 18:00, a tiež v so-
botu 3.6. od 8:00 do 11:00.

Novinkou je čítačka QR aj čiaro-
vých kódov (tieto kódy sú na rozhod-
nutiach), ktorá je v  pokladniach MsÚ 
na  zjednodušenie platby. Pri  platbe 

preto odporúčame predložiť prevza-
té rozhodnutie. QR a  čiarový kód po-
môže aj pri platbe v pohodlí domova 
cez internetbanking, pričom je možné 
ich načítať cez na to určené aplikácie 
v smartfónoch.

Tým, ktorí majú sprístupnené elek-
tronické schránky, boli rozhodnutia 
zaslané pred konaním dlhého týždňa. 
Odporúčame skontrolovať si elektro-
nické schránky. 
MsÚ Senec

Mesto na Slnečných jazerách zbúralo starú chatu
Stará chata na južnej strane Slneč-
ných jazier, ktorá kedysi slúžila na-
príklad ako šatne pre interpretov Se-
neckého leta, bola už vo viac ako 

nevyhovujúcom stave. Po skončení 
búracích prác vznikol neďaleko pláže 
jednotný bezpečný priestor. 
MO

Kaufland dal upraviť križovatku

Počas dvoch predĺžených sviatoč-
ných víkendov sa podarilo takmer 
dokončiť práce na  úprave križovat-
ky pri  Kauflande. Po  zlepšení poča-
sia mohlo byť namaľované aj vodo-
rovné dopravné značenie, ktorým sa 

dotiahli vylepšenia pre  účastníkov 
cestnej premávky ako aj chodcov v tej-
to časti mesta. Realizátori zabezpečili 
práce tak, aby boli obmedzenia mini-
málne. Ďakujeme obyvateľom mesta 
za trpezlivosť.

Takto vyzerala stará chata pred zbúraním. Foto: DB

Pre komplikovanú dopravnú situáciu a obmedzený dopravný 
priestor nebolo možné spraviť väčšie zmeny. Foto. MV



4 Informačný servis www.sencan.skjún 2023

Poznáme laureátov Ceny mesta a Ceny 
primátora za rok 2020 a za rok 2022 
(Pokračovanie článku zo str. 1)

Cena mesta Senec za rok 2020: 
• Mgr. Iveta Barková
• Mária Glavaničová
• Mgr. Art. Ján Krigovský
• Dis. Art. Róbert Madarász
• Ing. Ladislav Zelman

Cena primátora mesta Senec 
za rok 2020:
• Dagmar Strešňáková

Cena mesta Senec za rok 2022: 
• Helena Bučanová
• MUDr. František Varga
• Ing. Karol Kvál
• Juraj Šebők
• MUDr. Marián Príbelský, CSc.
• Jana Voberová – držitelka Janského 

diamantovej plakety
• Arpád Untermayer – držiteľ Janského 

diamantovej plakety 

Cena primátora mesta Senec 
za rok 2022:
• PhDr. Mária Mazúchová

Cena mesta sa udeľuje za:
• vynikajúce tvorivé výkony a významné 

výsledky vedeckej, technickej, umelec-
kej, publicistickej a  verejnoprospešnej 
činnosti,

• činnosť osôb, ktoré sa významným spô-
sobom pričinili o hospodársky a kultúr-
ny rozvoj mesta, jeho propagáciu doma 
i v zahraničí,

• činnosť osôb pri záchrane ľudských živo-
tov a majetku mesta a jeho obyvateľov.

• získanie Janského diamantovej plakety.

Cena primátora sa udeľuje za:
• úspešnú a záslužnú činnosť v prospech 

mesta.
Odôvodnenia cien a viac fotografií nájde-
te na www.senec.sk a sociálnych sieťach.
MO

Laureáti ocenení za rok 2020. Foto: Eva Šeboková

Seneckí dobrovoľní hasiči si 
pripomenuli sviatok svätého 
Floriána, patróna hasičov
Pri soche svätého Floriána sa 6. mája stretli 
seneckí dobrovoľní hasiči, ktorí pred Ha-
sičským múzeom oslávili sviatok svojho 
patróna.

Predseda Dobrovoľných hasičov v Senci 
Jozef Bordáč využil túto skvelú príležitosť 
na odovzdanie vyznamenaní.
MO

V Senci družstvá dobrovoľných 
hasičov súťažili s historickou 
technikou 
10. ročník Medzinárodnej súťaže s historic-
kou ručnou hasičskou striekačkou sa usku-
točnil 13. mája na severnej strane Slneč-
ných jazier.

Ručná hasičská striekačka seneckých 
dobrovoľných hasičov – Barborka obstála 
na výbornú a prispela k víťazstvu družstva 
DHZ Senec. Na druhej priečke skončili ha-
siči z obce Jámy z Českej vysočiny. 3. miesto 
obsadilo družstvo z obce Zemné. Barborka 
je vo všedných dňoch súčasťou expozície 
Hasičského múzea na Krátkej ulici.
VCs

Na prelome apríla a mája sa v Tankovni Lumax na juhu Slnečných 
jazier konala výstava veľkoformátových obrazov Senčana Petra 

Sedalu, maliara, fotografa a autora trilógie o Senci. Foto: MO 
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Reštaurátorské práce na Stĺpe hanby pokračujú
V reštaurátorských prácach na  pamiat-
kovej obnove Stĺpa hanby – renesančné-
ho Praniera na Mierovom námestí pokra-
čuje člen Komory reštaurátorov Mgr. Art. 
Andrej Šoka od  konca mája. Pranieru sa 
prinavráti pôvodný výzor, ktorý stratil 
pri prekládke v roku 1971. 

Prerobí sa sekundárne murivo a domu-
ruje sa to chýbajúce, potom sa vyšpáruje 
celé tehlové murivo a pripraví sa na sanač-
nú rekonštrukčnú omietku v troch vrstvách. 
Tá bude mať paropriepustné, parovzdušné 
a  hydrofóbne vlastnosti, ktoré zabezpečia 
zachovanie tejto významnej historickej pa-
miatky zo 16. storočia pre ďalšie generácie. 

Mesto Senec získalo na prvú etapu ob-
novy pamiatky v  rámci projektu: Podpo-
ra reštaurovania renesančného praniera, 
NKP (č. ÚZPF 538/1) na Mierovom námestí 

8 v Senci podporu od Ministerstva kultúry 
SR vo výške 8.000 eur z Programu : 1. Ob-
novme si svoj dom, Podprogram : 1.1 Ob-
nova kultúrnych pamiatok. 

V decembri 2022 vykonal Krajský pa-
miatkový úrad Bratislava záverečnú ob- 
hliadku reštaurátorských prác zrealizova-
ných v  roku 2022 na  pamiatkovej obno-
ve Stĺpa hanby. Vydal kladné stanovisko 
s postupom prác a odporúčal v obnove po-
kračovať aj v roku 2023 v plnom rozsahu 
v čase, keď bude vhodné počasie. 

Útvar projektového riadenia mesta Se-
nec požiadal v  decembri 2022 o  podporu 
dotácie z MK SR aj na realizáciu II. etapy 
obnovy pamiatky, žiadosť je v štádiu hod-
notenia. Odborným garantom projektu je 
Mgr. Gábor Strešňák. 
Mgr. Jana Babiaková, projektový manažér

Počas Noci múzeí a galérií 2023 bolo Mestské múzeum v Senci otvorené až do 23:00. Foto: VCs

Noc literatúry: Zuzana Haasová číta-
la v  Tureckom dome z  knihy Niccola 
Ammanitiho Ja a ty. Foto: Juraj Šebok

Noc literatúry: Gregor Hološka čítal v krásnom prostredí Hasičského múzea. Foto: Lucia Krutá

Kráľovnou čitateľov sa opäť stala Tereza 
Vozárová zo ZŠ Tajovského, 2. miesto 

obsadila Nina Zervanová z GAB Senec 
a na 3. mieste sa umiestnil Imrich Ďur-

kovič zo ZŠ Tajovského. Foto: VCs
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Medziročné porovnanie 
triedenia odpadu v meste Senec 
za mesiac apríl

Zmesový komunálny odpad
2022 – 378,54 t
2023 – 349,40 t
Biologicky rozložiteľný odpad 
z kuchyne
2022 – 58,89 t
2023 – 53,475 t
Papier a lepenka
2022 – 35,67 t
2023 – 31,61 t
Plasty
2022 – 31,79 t
2023 – 28,30 t
Bioodpad – hnedé zberné nádoby
2022 – 89,12 t
2023 – 95,74 t

Ivica Gajdošová, referent odpadového hospodárstva

Vyhodnotenie súťaže
Ku Dňu Zeme pripravovali tretiaci básnič-
ky a  škôlkari plagáty na  environmentál-
nu tému. Všetky ich diela sme zverejnili 
na Mesto Senec – oficiálna stránka, kde sa 
hlasovalo o víťazovi. Žiaľ, hlasovanie o prá-
cach tretiakov nebolo podľa dobrých mra-
vov a preto sa muselo zvážiť, akým spôso-
bom súťaž vyhodnotiť. O víťazoch napokon 
rozhodlo vedenie mesta.

Zo základných škôl získali lístky do aqua- 
parku 3 víťazné triedy:
• ZŠ Tajovského 3.B
• ZŠ Kysucká 3.A
• ZŠ Mlynská 3.C

Hlasovanie o  dielach žiakov mater-
ských škôl už prebiehalo podľa pravidiel 
a  víťazná trieda MŠ Szencziho – Včielky 
pôjde za odmenu do seneckého Kina Mier. 
MO

Súťaž o najkrajší balkón 
a predzáhradku
Mesto Senec a Mestské noviny Senčan vy-
hlasujú súťaž o najkrajší balkón a najkraj-
šiu predzáhradku.
Ako sa zapojiť?
Stačí, ak do  15. júla 2023 pošlete mini-
málne 1 výstižnú fotografiu vášho balkó-
na alebo predzáhradky v  dobrej kvalite 
na sencan@senec.sk. 

O víťazoch oboch kategórií rozhodnú 
„lajky“ na  sociálnom profile Mesto Senec 
– oficiálna stránka, kde súťažné balkóny 
a predzáhradky zverejníme aj pre inšpirá-
ciu pre ostatných.

Víťazi sa môžu tešiť na  záhradkár-
ske ceny od  Mesta Senec a  spoločnosti 
Plantago.
MO

Ponuka práce
Hľadám do zubnej ambulancie v Senci

 zubnú asistentku alebo zdravotnú sestru 

(prax v zubnej ambulancii vítaná) 
na plný alebo aj čiastočný pracovný pomer. 

Nástup od 1.9.2023, resp. podľa dohody.

Kontakt: 0903 767 318
Mail: emeska55@gmail.com

06-01

Útvar verejnej zelene, údržby a čistenia mesta Senec postupne 
obmieňa, dopĺňa a čistí piesok v pieskoviskách (Jesenského, 
Považská, Inovecká). Foto: údržba.

Škôlkarom z MŠ s VJM A. M. Szencziho z triedy Včielky odovzdal lístky do kina viceprimá-
tor Juraj Gubáni spolu so splnomocnencom Gáborom Klenovicsom. S deťmi sa z cien tešili 
aj pani učiteľky, vedúca útvaru školstva a športu Jana Glodžáková a referentka odpadového 
hospodárstva Ivica Gajdošová. Všetci sa už tešíme na Deň Zeme aj o rok. Foto: VCs.
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Šperky a hodinky
Krátka 4, Senec

Darček k promócii
06-03

Ponuka práce 
do Trafiky v Senci

Letná brigáda na Slnečných jazerách

Ponúkame prácu dôchodcom, invalidným 
dôchodcom a študentom v Trafikách v Senci.

Nástup do práce od júna 2022,  
resp. podľa dohody.

Kontakt, prípadne životopis nechajte v stánku 
alebo pošlite na mail:

 juraj.nadasky@centrum.cz / 0903 262 266
06-02

Riadková inzercia
Ponúkam služby architekta od návrhu po kolaudá-
ciu, Ing. arch. M. Jajcaj, tel.č. 0904 509 830
20230601

Ponúkam služby advokáta právne poradenstvo, 
zmluvy, spoločnosti, zastupovanie, ochranné známky, 
duševné vlastníctvo a iné. JUDr. Erik Špila, kontakty: 
0944237985, info@akspila.com
20230602

06-04 06-05In

ŽŽiittee  ss  ľľaahhkkoossťťoouu

Pozývame Vás na ochutnávku Pastelly
produktov. 

Prvý krok pre podporu vašej imunity, zdravia, 
krásy a energie!

PREVRATNÁ NOVINKA! 
V ŠPAJZKE na Lichnerovej 41/A,

v pasáži HELIOS 1 v Senci

Revolučné postbiotiká
Zlepšenie imunity a trávenia
Fyzická a psychická pohoda

Krásna pleť a vlasy
Kĺby a chrupavky
Prírodné zloženie

Viac info na www.biotikum.eu  zľavový kód SPAJZKA

V ŠPAJZKE  získate na 
produkty Pastelly uvádzaciu 

15% zľavu!
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Na mnohých miestach Slovenska a zahraničia sa 13. mája oslavuje materstvo. Prej-
dením pomyselnej míle sme sa chceli poďakovať mamám, starým mamám, krstným 
mamám aj adoptívnym mamám za ich bezhraničnú lásku. Zdroj: Ľubica Tringelová

V kinosále MsKS Senec oslavoval Deň matiek Školský klub detí pri ZŠ Mlynská. Vedúca ŠKD Mgr. 
Alexandra Ježeková, koordinátorky PhDr. Margaréta Festbaumová, Daša Kováčová a všetky vychová-
vateľky pripravili so žiakmi bohatý program pre rodičov, ale špeciálne pre mamy. Zdroj: ZŠ Mlynská

Deň matiek oslávil Spevácky zbor Radosť dvoma krásnymi koncertmi – v kinosále MsKS a tiež v Kostole sv. Mikuláša. Diváci boli nadšení aj špeciálnym 
hosťom hercom Jánom Galovičom, ktorý si s nimi zaspieval piesne z muzikálov Povolanie pápež a Jozef a jeho zázračný farebný plášť. Foto: Ivan Malárik
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www.goldie.sk
www.goldiediamonds.sk

Zlatý dar na 
Prvé sväté prijímanie

Lichnerova 35, 903 01 Senec

 

Laurinská 15, 811 0 Bratislava

06-06

PPlláávvaanniiee  aa  kkuurrzzyyPlávanie a kurzy

06-07

Oslava, konferencia alebo svadba? 
Pre nás žiaden problém!
Skupina hotelov Grand Rezort Senec 
ponúka klientom nezabudnuteľný zážitok.

GRAND REZORT SENEC

PREČO PRÁVE MY?
kvalitný personál - individuálny prístup
4 miestnosti - kapacita sedenia až 290 osôb
ubytovanie až 420 osôb - letná terasa
súkromná pláž

Tešíme sa na Vašu návštevu.
+421 910 807 031, rezervacie@hotelzatoka.eu

www.hotelzatoka.sk

senčannoviny.indd   1senčannoviny.indd   1 18/01/2023   13:21:4518/01/2023   13:21:45
06-08
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Deň umenia oslávili 
na ZŠ Tajovského 
tvorbou
Žiacky parlament si pre  2. stupeň pripra-
vil aktivitu ku  Dňu umenia, pozostávajú-
cu z parafrázy vyžrebovaného výtvarného 
diela. Čo je parafráza? Je to voľné spracova-
nie maľovanej predlohy nejakého majstra, 
napr. formou fotografie.

Každá trieda si vyžrebovala jeden 
zo  známych skupinových portrétov a  do 
konca apríla (teda asi 2 týždne) mala čas 
na to, aby obraz parafrázovala a zistila, kto 
je autorom obrazu, ako sa obraz volá a do 
ktorého umeleckého smeru jeho autora za-
raďujeme. Uhádnete, aké sú to obrazy?

Ďakujeme zúčastneným triedam a  verí-
me, že ich bavilo pátranie po  identite die-
la a spolupráca v triede, keď  museli využiť 
svoju kreativitu pri  stvárnení kompozície, 
ktorá sa na obraze nachádza. Niektorí vyu-
žili aj poznatky získané na hodinách infor-
matiky. Pozrite sa, ako sa im darilo. 

Prečo je práve tento deň Dňom umenia? 
15.apríla 1452 sa v Toskánsku (teda v Ta-
liansku) narodil Leonardo Da Vinci – uni-
verzálny génius. Leonardo bol architek-
tom, hudobníkom, sochárom i  maliarom 
považovaným za archetyp „renesančného 
človeka“.

 Slávny je pre svoje majstrovské obrazy 
ako Posledná večera a Mona Lisa. Je tvor-
com mnohých vynálezov, ktoré predvída-
li modernú technológiu. Pomohol rozvinúť 
anatómiu, astronómiu či stavebníctvo.
Ľubica Tringelová, ZŠ Tajovského

Jedno slnečné doobedie strávili deti našej 
materskej školy oživením ľudových zvykov. 
Na školskom dvore, kde nás čakal pán škol-
ník, preodetý za májového šuhaja v klobú-
ku a s pripraveným „májovým“ stromom, 
sa zišli deti a zamestnanci materskej školy. 

Pod vedením našej kolegyne, pani učiteľky 
Andrey Hokšovej, odborníčky na  ľudové 
zvyky, každé dieťa za ľudovej hudby uvia-
zalo farebnú stuhu na zelený konár mája. 
Keď bol máj ozdobený a postavený na ob-
div, všetci sme tlieskali. Deti nášho krúžku 

ľudového tanca s názvom Púpavienka, ob-
lečené v krojoch, nám predviedli milé má-
jové zvyky a  tančeky. Známe ľudové pies-
ne a zaslúžený potlesk všetkých detí zneli 
po celom školskom dvore.
S. Dolezsálová, MŠ Košická 40 Senec 

Máj, máj, máj, zelený... !
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Tento rok Bratislavský kraj ocení 23 významných osobností. 
Chýbať nebude ani titul Historická osobnosť regiónu
Ocenenia Bratislavského samosprávneho 
kraja (BSK) získala už vyše stovka osob-
ností. O mesiac a pol sa k nim pridajú ďal-
šie. Jubilejný 20. ročník bude plný zaují-
mavých mien, ktoré sa významným spôso-
bom zaslúžili o rozvoj kraja a šírenie jeho 
dobrého mena doma i v zahraničí. Zastú-
pené budú rôzne umelecké oblasti života 
ako hudba, tanec, výtvarníctvo, animova-
ný film, rezbárstvo, či literárna tvorba, ale 
chýbať nebudú ani zdravotníctvo, školstvo 
či oblasť sociálnych vecí. 

„V Bratislavskom kraji máme veľa 
významných osobností a  teším sa, že 
neustále pribúdajú. A hoci to často nie 
sú mediálne známe mená, o to viac si 
ich cením. Svojou prácou a aktivitami 
robia náš kraj, a vlastne aj celé Sloven-
sko, krajším i  lepším. A  to častokrát 
úplne nezištne. Ocenenia majú hodno-
tu tak pre ocenených, ale aj pre nás os-
tatných, pretože sú inšpiráciou aj mo-
tiváciou zároveň,“ povedal predseda 
BSK Juraj Droba. 

Za rok 2022 bolo doručených 36 nominá-
cií na udelenie Ocenení BSK. Výberová ko-
misia, menovaná predsedom BSK, tieto ná-
vrhy na  základe kritérií posúdila. Spoloč-
ným konsenzom následne odporučila Zastu-
piteľstvu BSK udeliť osem Výročných cien 
Samuela Zocha za rok 2022 a županovi Ju-
rajovi Drobovi odporučila udeliť 15 Pamät-
ných listov predsedu BSK za rok 2022. 

Pamätné listy predsedu BSK za rok 2022 
budú udelené týmto osobnostiam: 
• Katarína Alexyová-Fígerová 
• Mgr. art. Katarína Kerekesová ArtD. 
• Ľuboš Straka 
• Dis. art. Róbert Madarász 
• Dagmar Strešňáková 
• PhDr. Ivan Szabó 
• Mgr. Michaela Žureková 
• prof. RNDr. Peter Kúš, DrSc. 
• doc. RNDr. Rudolf Novodomec, CSc. 
• PhDr. Natália Zajačeková 
• Mgr. Zuzana Marková 
• Vojto Artz 
• Katarína Machatová 
• Občianske združenie „Poľné ľalie“ v Mod-
re – Kráľovej 
• OZ Vagus 

Výročné ceny Samuela Zocha za  rok 
2022 získajú: 
• akad. mal. Oľga Bartošíková 
• Květoslava Fulierová 
• Alfonz „Ali“ Brezovský 
• Milan Sládek 
• PaedDr. András Takács 
• JUDr. Milan Tinák 
• doc. PhDr. Slavomír Krupa, PhD. 
• Miestny odbor Živena Bratislava 

Titul Historická osobnosť regiónu udelí 
predseda BSK Juraj Droba slovenskému spi-
sovateľovi, antifašistovi, jednému z  dvoch 
väzňov, ktorým sa podarilo ujsť z  koncen-
tračného tábora Auschwitz-Birkenau Alfré-
dovi Wetzlerovi. Druhým väzňom bol Ru-
dolf Vrba, s ktorým napísali Vrbovu a We-
tzlerovu správu. Svoj život po  Osvienčime 
prežil v Ružinove. Po druhej svetovej vojne 
pracoval najskôr ako redaktor, potom ako 
robotník a následne až do roku 1970 v ob-
chode. Po  roku 1970, aj napriek tomu, že 
bol na invalidnom dôchodku, chodieval vy-
pomáhať do  ružinovskej knižnice. Zomrel  
8. 2. 1988. V roku 1997 mu prezident Michal 
Kováč prepožičal štátne vyznamenanie 
Rad Ľudovíta Štúra II. triedy in memoriam  
a 1. 1. 2007 mu prezident Ivan Gašparovič 
udelil štátne vyznamenanie Kríž Milana 
Rastislava Štefánika I. triedy in memoriam.

Slávnostné odovzdávanie Ocenení BSK 
sa uskutoční 29. 6. 2023 v  divadle P. O. 
Hviezdoslava o 19:00 hodine. 

06-09

V okresoch Senec a Pezinok 
župa revitalizuje ďalšie cesty

Správca župných komunikácií II. a III. trie-
dy rekonštruuje ďalšie úseky ciest. Tento-
krát ide o cestu III/1049 Kráľová pri Senci 
– Hrubá Borša. Samosprávny kraj sa pustil 
aj do  rekonštrukcie cesty III/1083 Sloven-
ský Grob – Chorvátsky Grob. Zvolenou me-
tódou bola v obidvoch prípadoch technoló-
gia recyklácie za studena na mieste. 

 Práce na  rekonštrukcii cesty III/1049 
Kráľová pri Senci – Hrubá Borša by mali tr-
vať do 27. 5. 2023. Na úseku je obmedzenie 
dopravy na dĺžke 2,2 km s vyznačenou ob-
chádzkovou trasou Kráľová pri Senci – Kos-
tolná pri Dunaji – Hrubá Borša.

 Revitalizácia cesty III/1083 Slovenský 
Grob – Chorvátsky Grob v  celkovej dĺžke 
1,9 km by mala prebiehať až do 3. 6. 2023. 
Robí sa za  celkovej uzávierky dopravy 

s  odklonom na  obchádzkovú trasu s  vy-
značením cez  Slovenský Grob – miestna 
časť Malý Raj – miestna časť Čierna Voda – 
Chorvátsky Grob.

Záujem o župné stredné školy 
rastie. Podaných bolo o 3000 
prihlášok viac ako minulý rok

Tento rok dostali stredné školy v  zriaďo-
vateľskej pôsobnosti Bratislavského sa-
mosprávneho kraja (BSK) 16.577 prihlá-
šok. V  porovnaní s  minulým rokom je to 
skoro o 20 % viac. Na jedno určené miesto 
na župných školách tak pripadá v prieme-
re 2,91 prihlášky.

Tradične najväčší záujem je o  gymná-
ziá, najmä o anglické bilingválne a o 8-roč-
né odbory. Medzi školy, ktoré majú naj-
väčší počet uchádzačov, patrí Gymnázium 
Jána Papánka Vazovova, Spojená škola 

Pankúchova, Gymnázium Grösslingová 
a Gymnázium L. Novomeského Tomášiko-
va. Veľký záujem je aj o bilingválne odbory 
na stredných odborných školách – anglické 
bilingválne štúdium na Obchodnej akadé-
mii na Dudovej ulici a bilingválne štúdium 
v odbore technické lýceum na SPŠ elektro-
technickej na  ulici Karola Adlera, na  SPŠ 
strojníckej na  Fajnorovom nábreží a  na 
SOŠ chemickej vo Vlčom hrdle.

Ďalšou skupinou škôl, o ktoré je vysoký 
záujem, sú elektrotechnické priemyslovky, 
najmä odbor programovanie digitálnych 
technológií a  odbor informačné a  sieťové 
technológie. Potom nasledujú školy ume-
leckého priemyslu.

Dlhodobo najmenší záujem je o učebné 
odbory so strojárskym a stavebným zame-
raním, ako aj o odbory zamerané na poľno-
hospodárstvo, ako napríklad záhradníctvo, 
vinohradníctvo či ovocinárstvo.
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Zdravotnícki pracovníci sa stretli po 3 rokoch
V apríli sa konalo stretnutie zdravotníc-
kych pracovníkov Polikliniky Senec v spo-
ločenskej miestnosti Jedálne pri  ZŠ Ky-
sucká 14, ktoré zorganizovala MUDr. 
Čerbaničová. 

Zdravotnícke služby sa v Senci poskyto-
vali od roku 1945 v priestoroch „starej po-
likliniky“ na  Farskom námestí a  od roku 
1978 v  priestoroch „novej polikliniky“ 
na Námestí 1. mája. Prevažná časť lekárov, 
sestier a  ostatných pracovníkov tu praco-
vala od roku 1945. Niektorí už nie sú me-
dzi nami, väčšinou odchádzali do dôchod-
ku z našich pracovísk.

Privatizáciou zdravotných služieb pred 
30 rokmi postupne doplnila stav mladšia 
generácia, ktorá zostala tiež verná polikli-
nike v Senci.

Motívom už druhého stretnutia so zdra-
votníckymi pracovníkmi v dôchodku i pra-
covnej činnosti bolo spomínať na  súdrž-
nosť, priateľstvo a  dobrý kolektív, ktorý 
spolu chodil na  kultúrne akcie – do  kina, 
divadla, oslavoval spolu jubileá, MDŽ, štát-
ne sviatky, chodil na výstavy, súťaže a od-
meňovanie pracovníkov. Spoločne špor-
tovali na  branných hrách, hrali stolný te-
nis, futbal, cestovali na  zájazdy doma  
i v zahraničí. Všetky tieto akcie sa realizo-
vali za  spolupráce výborov ROH pod  ve-
dením MUDr. Maczenauera. Kolektívny-
mi brigádami zabezpečovali údržbu okolia 
polikliniky alebo na  pozvanie robili zber 
ovocia v poľnohospodárstve.

Osobitne cenná je činnosť v  Českoslo-
venskom Červenom kríži, ktorá sa vykoná-
vala pod  vedením pána Guryču. Cvičenia 
civilnej obrany, kurzy prvej pomoci mlá-
deže, súťaže hliadok Červeného kríža či 
zdravotná osveta pre široké okolie mesta. 

Takmer každý pracovník polikliniky bol 
darcom krvi, mnohí sú držiteľmi Janského 
plakety všetkých stupňov. Medzi zdravot-
níckymi pracovníkmi sú držitelia vyzna-
menaní za celoživotnú prácu v zdravotníc-
tve a  rozvoj zdravotných služieb v  Senci, 
ktorí získali  Cenu primátora či Cenu Sa-
muela Zocha, ktorú udeľuje BSK.

Privatizáciou zdravotných služieb 
v roku 1992 došlo k systémovým zmenám 
v  zdravotníctve. Mnohí odišli do  dôchod-
ku, časť išla pracovať do  zahraničia, os-
tatní pracujú dodnes, aj keď v  dôchodko-
vom veku ich postupne nahrádza mladá 
generácia.

MUDr. Čerbaničová poďakovala zdra-
votníkom za  ich prácu počas pandémie: 
„Vynaložili ste enormné úsilie v rizikovom 
prostredí, aj za cenu, že ste ochoreli a ne-
siete následky doteraz, bez  finančného 

ohodnotenia, nakoľko prevádzková ré-
žia pandémie je niekoľkonásobne vyššia.“ 
Zároveň zaželala všetkým, ktorí pracujú 
v zdravotnej činnosti na poliklinike v Sen-
ci, veľa pracovných úspechov v  moderni-
zácii zdravotníckych služieb pre  spokoj-
nosť pacientov. Túto úlohu podľa nej môžu 
realizovať len v  plánovanej rekonštruk-
cii polikliniky, kde budú sústredené všet-
ky ambulantné služby pod  jednou stre-
chou. Zlepšila by sa priestorová, materiál-
na a  personálna vybavenosť, dostupnosť, 
mohla by sa skrátiť čakacia doba na ošetre-
nie, po ktorej túžia pacienti, hlavne seniori 
a zdravotníci.

Ako uviedla, ambulantný sektor je pred 
kolapsom, 60% lekárov pracuje v dôchod-
kovom veku, postupne končia prax, chýba-
jú sestry, absolventi odchádzajú pracovať 
do zahraničia... A žiaľ, kompetentné orgá-
ny sa nedokázali postarať, aby zdravotníc-
tvo bolo zabezpečené personálne, dosta-
točne financované a oddlžené.

Celé stretnutie sa nieslo v príjemnej at-
mosfére, spojenej spevom, hudbou a  tan-
com. Zdravotníkom sa za  mesto prihovo-
ril primátor mesta Pavol Kvál a prednost-
ka Mestského úradu v  Senci Jarmila Ré-
pássyová, ktorá je dcérou Evy Harnovej, 
kedysi vedúcej sestry detského oddelenia 
a hlavnej sestry Polikliniky v Senci.

Želáme si, aby mladší kolegovia spomí-
nali na starších predchodcov, ktorí praco-
vali za iných pracovných podmienok. S úc-
tou sme si pripomenuli aj zosnulých kole-
gov, ktorí nie sú už medzi nami. 
MUDr. ČerbaničováSeneckí zdravotníci sa stále radi stretávajú. Foto: archív MUDr. Čerbaničovej

Zľava hore: Darina Kováčová, MUDr. Oľga Šišková, Hana Takáčová a Jarmila Koišová. 
Zala dolu: MUDr. Oľga Čerbaničová, MUDr. Jiřina Tušerová a Ing. Soňa Beličková.
Foto: archív MUDr. Čerbaničovej
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Úplne bez starostí

Bezpečne

Rýchlo

Za najvyššiu možnú cenu

janavikrutova.sk

06-12

Koncept rodinného bistra navrhnutý tak, aby ste sa cítili dobre.

Nájdete nás na Hviezdoslavove 59/94 v Senci

Bohaté raňajky, brunche, obedy, domáce dezerty, snacky, remeselné nápoje a samozrejme výberová káva.
 

06-11

PRIEMYSELNÉ, FASÁDNE  
A INTERIÉROVÉ FARBY

MIEŠANIE AUTOLAKOV AJ DO SPREJA  
PODĽA KÓDU FARBY A SPEKTROFOTOMETRA

LAZÚRY, LAKY, MORIDLÁ, MALIARSKE NÁRADIE

MIEŠANIE FARIEB NA POČKANIE
FARBY | LAKY | OMIETKY

0904 057 156  |      COLORMIXSENEC  |  KYSUCKÁ 14/A, 903 01 SENEC

06-10
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Mária Mazúchová: „Ale život sa mení a zmena je život...“

Za dlhoročnú pedagogickú prácu na Základnej umeleckej škole 
v Senci a peknú komunikáciu s deťmi získala PhDr. Mária 
Mazúchová Cenu primátora za rok 2022. Vyučovala hudobnú 
náuku – predmet, ktorý nie je veľmi obľúbený. Preto sa ho 
snažila žiakom sprístupniť láskavosťou, úsmevom a dobrou 
náladou. Sprevádzala žiakov na koncerty, aby získavali kultúrny 
prehľad, zážitky a budovali si vzťah k prostrediu profesionálnych 
umeleckých inštitúcií. Ako zástupkyňa riaditeľa ZUŠ Senec 
sa podieľala na chode školy a organizácii vyučovania. Jej 
meno zostane navždy späté s touto školou, rovnako ako aj jej 
zodpovedný prístup a úžasná komunikácia s deťmi. Svojou 
neoceniteľnou a svedomitou prácou ovplyvnila mnohých 
absolventov – dnes už dospelých ľudí.

Čo ste vyštudovali a prečo ste sa 
rozhodli venovať práve hudbe?
Keď ešte v  materskej škole v  Komjati-
ciach, odkiaľ pochádzam, vytiahla pred 
spievaním pani učiteľka harmoniku – 
akordeón, bola som tým nástrojom očare-
ná. Základnú umeleckú školu (vtedy ĽŠU) 
som vychodila v Nitre. Mala som na ten-
to nástroj dobrých učiteľov, len teória ma 
veľmi nebavila, viacerým veciam som 
nerozumela, hoci som poctivo chodila 
na všetky hodiny. Ale láska k akordeónu 
všetko prekonala a  prijali ma na  Štátne 
konzervatórium v Bratislave. Chcela som 
byť učiteľka a  učiť tento nástroj. Vzhľa-
dom na  to, že sme mali na  konzervató-
riu okrem profesorky Marty Szökeovej 
množstvo úžasných a  kvalitných profe-
sorov kolektívnych predmetov, ktorí mali 
svoje povolanie ako koníček, rozhodla 
som sa ísť študovať ďalej, aby som moh-
la s podobným nasadením prebúdzať lás-
ku žiakov k hudbe aj ja. Pre získanie čo 
najlepšej kvalifikácie v tomto odbore som 
si preto vybrala štúdium hudobnej vedy 
na FFUK v Bratislave.
Ako ste sa dostali do Senca?
V podstate náhodou. Môj manžel bol vo-
jenským dôstojníkom a  ako štátnemu 
zamestnancovi mu pridelili pracovisko 
v  Senci. Nemáme tu žiadnu rodinu ani 
príbuzných, ale za 35 rokov som si našla 
množstvo priateľov a známych. 
A ako ste sa dostali na ZUŠ Senec?
Do vtedajšej ĽŠU ma prijal vtedajší riadi-
teľ Emil Várady. Začala som učiť akordeón 
a neskôr aj teóriu – čiže hudobnú náuku. 
V  roku 1991 si ma vybral nový riaditeľ 

Mgr. Gabriel Škriečka za  zástupkyňu. 
S  tým súvisel nižší vyučovací záväzok, 
tak som zostala len pri  hudobnej náu-
ke. Funkciu zástupkyne som vykonávala  
26 rokov. Po odchode z funkcie som moh-
la až do  dôchodku učiť akordeón aj hu-
dobnú náuku, no teória bola vždy mojím 
centrom a srdcovou záležitosťou.
Prečo ste sa rozhodli venovať vyučo-
vaniu hudobnej teórie?
Vždy som obdivovala učiteľov, ktorí ve-
deli vysvetliť aj náročné učivo tak, že sa 
nezdalo zložité. Myslím si, že až doteraz 
sú mnohí žiaci, ktorí teóriu „nemusia“. 
Mojím cieľom bolo priblížiť im teoretic-
ké poznatky tak, aby svoj postoj k hudob-
nej náuke aspoň čiastočne zmenili k lep-
šiemu, aby všetkému rozumeli a  vedeli 
poznatky používať a  prenášať do  praxe 

pri  hre na  hudobnom nástroji a  speve. 
Dôležité z ich strany bolo, aby chodili pra-
videlne na hodiny a nestratili kontinuitu. 
V  takom prípade aj deti bez  domáceho 
hudobného zázemia nemali problém po-
pasovať sa so  základmi hudobnej teórie 
a  spoznávať aj prostredníctvom mno-
hých  audiovizuálnych ukážok tvorbu vý-
znamných skladateľov, špecifické znaky 
a hlavne krásu hudby v jednotlivých ob-
dobiach jej historického vývoja. 
Koľkokrát bolo treba, toľkokrát som prob-
lematiku vysvetlila a  vždy som hľadala 
čo najpríťažlivejší spôsob priblíženia no-
vých poznatkov adekvátne k vekovej sku-
pine, s ktorou som práve pracovala. 
Problematiku všeobecne nízkeho záujmu 
žiakov o hudobnú náuku a možné spôso-
by jej riešenia som si dokonca zvolila aj 
ako tému svojej druhej atestačnej práce. 
V zásade je veľmi dôležité popri získavaní 
nových teoretických znalostí na vyučova-
cej hodine aj striedanie s praktickými čin-
nosťami, odľahčenie spevom, humorom, 
počúvaním hudby, rozhovormi, skupino-
vými úlohami, používaním Orffových ná-
strojov, zvonkohier a podobne.
Učili ste aj niečo iné?
Zvyčajne som na  akordeón dostala do-
spelého adepta, ktorý si plnil detské sny. 
Bola to zaujímavá práca. V minulosti som 
krátko učila hudobnú výchovu na ZŠ J.G. 
Tajovského aj na ZŠ Mlynská.
Čo ste mali na ZUŠ Senec najradšej?
Prípravu na  hodiny. Urobila som si 
pracovné listy a  neskôr interný pra-
covný zošit pre  prípravku. Materiály 

Mária Mazúchová aj vysvetľuje s úsmevom. Foto: archív MM
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pre  absolventov. Príklady z  rôznych 
oblastí predmetu ako pracovné listy 
pre  všetky ročníky, vyhľadávanie zaují-
mavých piesní, pri ktorých sa dá použiť 
hra na telo, rytmický a klavírny sprievod. 
Piesne so  sprievodom harmoniky. Via-
nočné piesne a koledy. 
Obľúbené boli piesne v  kánone, sklada-
nie stupníc na  magnetických tabuľkách 
alebo vyhľadávanie nôt v husľovom a ba-
sovom kľúči, cukríkové súťaže a  podob-
ne. Za  to obdobie som moderovala de-
siatky výchovných koncertov pre mater-
ské a  základné školy. Sprevádzala som 
žiakov na  koncertoch v  bratislavskej 
Redute alebo v  divadlách v  Bratislave  
a v Trnave, ktoré organizovala naša škola. 
Cenné a inšpiratívne boli hudobné dielne 
v Znojme a v Rychnove nad Kněžnou v za-
čiatkoch mojej pedagogickej praxe.
A čo bolo v ZUŠ to ťažké?
Práca v kancelárii. Bežná práca zástupky-
ne totiž zahŕňa kvantum navonok „nevi-
diteľných“ ale pre chod školy nevyhnut-
ných administratívnych činností. Dlhé 
roky som sa okrem toho podieľala na prí-
prave a realizácii okresných kôl súťaží Ša-
liansky Maťko a Slávik Slovenska. Od ro-
zoslania pozvánok do škôl až po vyúčto-
vanie a vyhodnotenie súťaží. V rámci ďal-
šieho vzdelávania pedagógov a  aj v  sú-
vislosti s prácou zástupkyne bolo potreb-
né pomerne veľa cestovať a  absolvovať 
množstvo školení v doobedňajších hodi-
nách a následne do večera s plným nasa-
dením pokračovať v „bežnej“ pedagogic-
kej či administratívnej činnosti. 
Prečo ste sa rozhodli ísť 
do dôchodku?
Chcela som sa vrátiť bližšie k  rodine. 
Deti sa mi rozpŕchli a ostala som v Sen-
ci sama. Rozhodnutie urýchlilo ochorenie 

môjho jediného brata, ktoré vyžadova-
lo celodennú starostlivosť. Okrem toho 
mám dve malé vnúčatká – chlapcov, 
s  ktorými veľmi rada trávim čas. Je to 
pre mňa obrovská radosť.
V súčasnosti už v Senci nebývate, 
ale stále zostáva mestom, kde ste 
strávili veľa rokov... 
V Senci som bývala 35 rokov a  v týchto 
dňoch som sa presťahovala do Nitry. Už 
na začiatku vo vtedajšej „zuške“ som cí-
tila prijatie, stretla som kolegov z  kon-
zervatória. Na  mojich spolupracovníkov 
a na celý kolektív ZUŠ budem vždy rada 
spomínať. Vďaka nim som si veľmi rýchlo 
zvykla a zobrala Senec za „svoj“.
Ale život sa mení a zmena je život. Prídem 
síce o doterajší osobný kontakt s mnohý-
mi vzácnymi ľuďmi, priateľmi, susedmi 
a  známymi, no v  mojom srdci ostávajú 
naďalej. Rovnako aj senecká ZUŠ a všet-
ci žiaci a kolegovia, s ktorými som za celé 
tie roky mohla pracovať. 

Pamätať si budem aj  na vzácnych kňazov 
pôsobiacich v Senci, s ktorými som spo-
lupracovala pri hre na organe. To mi tiež 
bude chýbať. No na  Senec budem vždy 
spomínať v dobrom ako na krásny úsek 
svojho života.
Chceli by ste niečo Senčanom 
odkázať? 
V rámci môjho predmetu som hlavne 
už v prípravke stretávala mnoho rodi-
čov, s ktorými sa mi výborne spolupra-
covalo nielen všeobecne, ale aj počas 
korony. 
Ja som svojich žiakov milovala. Blaží ma, 
že mnohí z nich si vybrali tiež profesio-
nálnu hudobnú dráhu a  v dobrom spo-
mínajú na moje základy z  teórie. Bývalí 
žiaci Zuzana Szabó-Molnár a  Barnabás 
Kollárik sa časom dokonca stali mojimi 
kolegami. 
Nesmierne ma potešila kniha prianí 
a spomienok od mojich bývalých žiakov, 
v ktorej ma úprimne ocenili ako učiteľku, 
spomínali na  moje hodiny a  dokonca aj 
poslali fotky zo svojich študentských čias 
či fotky ich detí, ktoré pokračujú v  ich 
muzikantských šľapajach. Dostala som ju 
ako dar k odchodu do dôchodku. Momen-
tálne je to v istom zmysle moja najcennej-
šia kniha.
Čomu sa budete venovať 
na dôchodku?
Najprv si musím vybaliť veci zo  sťaho-
vania a usadiť sa v Nitre. Hoci mesto po-
znám, myslím si, že nejaký čas potrvá, 
kým si tu úplne zvyknem. Teším sa, že 
sme ako rodina spolu, že sa môžem sta-
rať o vnúčikov, variť im a hrať sa s nimi. 
A možno si tu tiež nájdem svoje miesto, 
kde sa budem môcť ešte realizovať.

   Rozhovor pripravila Martina Ostatníková

Ako sa hrá na gitare? Foto: archív MM

 So žiakmi na vystúpení v Labyrinte MsKS Senec. Foto: archív MM
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Šľachtické rody Senca a jeho okolia v novoveku
V priebehu 16.–19. storočia tvorili príslušníci nižšej šľachty 
pomerne veľkú skupinu obyvateľov Senca a jeho okolia. 
Práve nimi sa zaoberá naša séria článkov. V marcovom čísle 
sme uverejnili úvod do problematiky. V ďalších článkoch 
sa zaoberáme vybranými rodmi a ich dejinami v stručne 
spracovaných heslách.

Imely
Ide o starý rod, ktorého priezvisko pochá-
dza z maďarského názvu obce Imeľ (Íme-
ly) v niekdajšej Komárňanskej stolici. Okol-
nosti vzniku rodovej vetvy v Bratislavskej 
(Prešporskej) stolici sú nám neznáme. Jej 
príslušníci sa tu usadili ešte v stredoveku, 
napokon už v roku 1525 vystupujú v Reci 
ako zemania. V  roku 1650 tu boli spísaní 
šľachtici Peter a jeho bližšie neznámy brat. 
Príslušníkov rodu v  priebehu 18.-19. sto-
ročia stretávame v  Hrubom Šúre, Kostol-
nej pri Dunaji, vo Veľkej Mači, v Bratisla-
ve a  hlavne v  Reci. V  roku 1725 Ján Ime-
ly (Imell) dokazoval svoj šľachtický pôvod 
pred vyšetrovacou komisiou Bratislavskej 
stolice. V  mene svojich príbuzných, Pet-
ra, žijúceho v Kostolnej, Štefana, žijúceho 
vo Veľkej Mači a Vavrinca, žijúceho v Hru-
bom Šúre predložil hodnoverné svedectvá 
o tom, že rod svoj armáles stratil počas ne-
pokojov Rákócziho stavovských povstaní. 
Spomínaný Ján zomrel po roku 1757, Peter 
z  Kostolnej († pred rokom 1757) bol jeho 
bratom, a  Vavrinec v  Hrubom Šúre bol 
pravdepodobne jeho najstarším synom. 
Ján a Peter boli synmi Petra, spomínaného 
v šľachtickom súpise v roku 1671, jeho otec 

Ján bol totožný s adresátom strateného ar-
málesu. V roku 1757 sa v Reci spomínajú 
bratia Vavrinca, Ján, Peter (* v apríli 1701) 
a  Juraj. Poznáme tiež ich sestry, Katarínu 
(*30. apríla 1703) a Juditu (*8. apríla 1714). 
Pravdepodobne najvýznamnejšími členmi 
rodu boli Vavrinec a jeho syn Anton Imelli, 
ktorí pôsobili vo funkcii advokátov v Brati-
slave. Anton sa stal advokátom v roku 1844 
a predtým pôsobil ako vojak – kaprál hu-
sárskeho pluku baróna Geramba. 

Poznáme viacero variantov rodového 
erbu Imelyovcov. V  roku 1741 Ján Imely 
pečatil oválnou prsteňovou pečaťou s  ini-
ciálami “I-I”, na ktorej sa nachádza v ovál-
nom štíte doprava otočený zaklonený lev 
ozbrojený šabľou. Odlišný variant rodo-
vého erbu poznáme od Vavrinca Imelyho, 
prísažného notára kráľovskej súdnej tabu-
le z roku 1783. V štíte modrej farby sa na-
chádza doprava otočený lev so šabľou. Kle-
notom je z  koruny vyskakujúci doprava 
otočený lev zo štítu. Ďalší variant rodové-
ho erbu poznáme z pečate Alexia Imelyho 
z roku 1796. V štíte sa nachádza lev so šab-
ľou. Nad štítom je korunka, nad ktorou je 
doprava otočené odeté rameno so šabľou. 
Z  lakťového ohybu ramena vyrastajú tri 
kvety, pravdepodobne ruže. Ďalší variant 
otlačil Vavrinec v roku 1839, kde je v mod-
rom štíte doprava otočený grif s  otvore-
nými krídlami, držiaci v  pravom pazúre 
meč, v pravom hornom rohu je hviezdička  
a v ľavom polmesiac. Klenotom je vyskaku-
júci grif s mečom.

Jankó
Prvým známym príslušníkom rodu je 
Wolfgang Janko. V roku 1599 získal spolu 
s  príslušníkmi rodu Pénzes od  Ostrihom-
ského arcibiskupa tzv. novou donáciou 
podiel v Pénzesovskej kúrii v Horných Ja-
níkoch. Armálnu listinu získali od  Ferdi-
nanda III. 20. júna 1626 vo Viedni Ambróz 
Tomcic a Blažej Jankó. Listina bola vyhlá-
sená v  Šoproni v  roku 1626. Na  tento ar-
máles sa odvolávajú všetci potomkovia 

Blažeja. Súpis šľachty z  roku 1650 uvá-
dza iného Wolfganga (syna spomínané-
ho?) v Horných Janíkoch. Mal syna Adama, 
ktorý zálohoval a  neskôr predal časť ro-
dových majetkov v Janíkoch a  Rasticiach.  
Adam je možno totožný s Adamom, ktorý 
na začiatku 18. storočia dal pokrstiť svoje 
deti v reformovanom artikulárnom kosto-
le v Reci. Jeho dcéra Katarína bola pokrste-
ná 22. septembra 1712, syn Štefan 7. aprí-
la 1715. Rod možno genealogicky súvis-
le sledovať od  spomínaného Blažeja, kto-
rý bol otcom Štefana. Štefanovi synovia 
sa z  rodových majetkov z väčšej časti vy-
sťahovali. Daniel žil v obci Ásvány v Ráb-
skej stolici (dnes Ásványráró, Maďarsko), 
Štefan vo  Veľkom Bieli a  Peter vo  Vojke. 
Potomkovia Štefana, uvedeného v  súpise 
šľachty z roku 1697, žili vo Veľkom Bieli aj  
v  19. storočí. Príslušníci rodu zvyčajne 
hospodárili na  vlastných majetkoch. Nie-
ktorí sa však zaoberali aj remeslom. Via-
cerí z  nich pôsobili aj v  stoličnej samo-
správe. Andrej bol v roku 1775 prísažným 

Erb rodu Imely (kresba: Denis Pongrácz)

Erb rodu Jankó podľa armálesu z roku 1659 
(kresba: Denis Pongrácz).

Pečať Štefana Janka z roku 1798 s variantom ro-
dového erbu.
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Lúčime sa s Margit Polák
17. mája sa Senčania rozlúčili s Margit Po-
lák, ktorá nás navždy opustila vo veku 79 ro-
kov. Azda nie je náhoda, že sa jej, ktorá celý 
život venovala propagácii literatúry, dostalo 
poslednej rozlúčky v deň medzinárodného 
kultúrneho podujatia Noc literatúry. 

Na pohrebnom obrade zaspievali dvaja 
členovia Rigó Színpad (Drozdia scéna) Klu-
bu detí a mládeže Kincskereső  zhudobnenú 
báseň Sándora Weöresa Ha a világ rigó len-
ne (Keby svet bol drozdom). Ágnes Bárdos sa 
lúčila prednesom výberu úryvkov z básní. 

V mene Csemadoku, mesta Senec, škôl 
s vyučovacím jazykom maďarským a oby-
vateľov Senca sa so  zosnulou rozlúčil Gá-
bor Strešňák. Smútočný obrad vykonal 
kaplán Andrej Bošňák. Ich slová sa hlboko 
dotkli účastníkov obradu.

Margit Polák pracovala v  rokoch 1964 
až 2010 ako knihovníčka a  do roku 2019 
pôsobila v Mestskom múzeu. Päťdesiatpäť 
rokov bola pracovníčkou Mestského kul-
túrneho strediska, ale aj v  dôchodku zo-
stala verná službe seneckej kultúre a osve-
te. Starala sa o knižnicu ZŠ Alberta Molná-
ra Szencziho, pokračovala v organizovaní 
kultúrnych podujatí a vo vedení Klubu detí 
a mládeže Kincskereső.

Význam jej práce presiahol rámec kniž-
nice a múzea. Vykonávala širokú škálu kul-
túrnej organizátorskej činnosti, vychová-
vala generácie k láske k literatúre a kultú-
re. Desaťročia bola členkou výboru senec-
kej mestskej organizácie Maďarského spo-
ločenského a kultúrneho zväzu na Sloven-
sku – Csemadok. Podieľala sa na rozpraco-
vaní a realizácii nápadov ako organizova-
nie prázdninových čitateľských táborov, 
divadelných táborov, týždňa materinské-
ho jazyka a založenie hnutia Kincskereső. 

Dlho bola aj členkou Ústrednej osvetovej 
komisie pri  Csemadoku. Za  hlavnú úlo-
hu považovala prácu s deťmi – škôlkarmi, 
žiakmi základnej školy a  stredoškolákmi, 
ale venovala sa aj národopisnej práci.

Zapojila sa do hnutia literárnych scén, 
organizovala stretnutia spisovateľov s  či-
tateľmi, večery s  interpretmi a  výstavy 
výtvarného umenia. Predstavovala Sen-
čanom umelecké osobnosti, organizova-
la hosťovania divadelných súborov a  ini-

ciovala organizáciu Dní Alberta Molnára 
Szencziho, ktoré sa rokmi rozrástli na naj-
prestížnejšie kultúrne podujatie maďar-
skej komunity v Senci. Jej iniciatívy obstáli 
v skúške času a niektoré sa dostali aj na re-
gionálnu a celoštátnu úroveň.

Za svoju prácu získala množstvo ocenení 
vrátane Ceny primátora mesta Senec, Výroč-
nej ceny Samuela Zocha Bratislavskej župy, 
Ceny osvety Csemadoku a Ceny katedry Zvä-
zu maďarských pedagógov na Slovensku.

Margit Polák sa necítila dobre vo svet-
le reflektorov, ale v klube Kincskereső, me-
dzi deťmi a mládežou, bola vždy ako doma. 
Ďakujeme, že sme ju mohli poznať a ťažiť 
zo všetkého, čo vedela dať ľuďom len ona.

Vyjadrujeme úprimnú sústrasť pozosta-
lým. Česť jej pamiatke.
VCs

prísediacim. Poznáme aj mladší armáles 
od Leopolda I. vydaný vo Viedni 8. októbra 
1659. Adresátmi sú Tomáš Jankó s manžel-
kou Helenou, synovia Juraj a  Štefan, dcé-
ra Barbora ako aj bratia Tomáša, Michal 
s manželkou Alžbetou Oláhovou, Benedikt 
a  manželka Helena Kisová spolu s  deťmi 
Jánom a Michalom. S najväčšou pravdepo-
dobnosťou ide o líniu Tomáša Janka zo sú-
pisu šľachty z  roku 1650, žijúceho v  Du-
najskej Lužnej (Dénesdi). Genealogicky to 
však dokázať nevieme. 

Na pokrvnú príbuznosť dvoch línií jed-
ného rodu najvýraznejšie poukazuje to, 
že udelené erby z  rokov 1626 a  1659 sú 

si veľmi podobné. Najstarším prameňom 
na  rodový erb je armálna listina z  roku 
1626, ktorej odpis sa nachádza v Štátnom 
archíve v Bratislave. V modrom štíte na ze-
lenom trojvrší stojí doprava obrátený jed-
nochvostý zlatý lev s  vyplazeným jazy-
kom, ktorý drží v  pravej labe tri červené 
ruže. V klenote je doprava obrátený vyras-
tajúci korunovaný zlatý lev držiaci v pra-
vej labe meč. Prikrývadlá sú zlato-mod-
ré a  strieborno-červené. Erb z  mladšieho 
armálesu z  roku 1659 máme k  dispozícii 
taktiež z  odpisu armálnej listiny uloženej 
v  spomínanom archíve. V  červenom ští-
te na zelenej pažiti stojí zlatý dvojchvostý 

lev s vyplazeným jazykom. V ľavej prednej 
labe drží tri obilné klasy. Klenot tvorí vy-
rastajúci doprava otočený lev zlatý zo štítu. 
Prikrývadlá sú iba zlato-červené. Poznáme 
tiež pečate príslušníkov rodu, ktoré sú ob-
sahovo podobné erbom udeleným oboma 
armálesmi, lev však už nedrží v labe ruže 
alebo klasy ale zvyčajne šabľu.
Gábor Strešňák, Mestské múzeum v Senci

(Spracované s  použitím publikácie: Pon-
grácz – Ragač – Strešňák – Tandlich a  Fe-
dermayer. Šľachta Bratislavskej stolice. Bra-
tislava: Agentúra Luigi, 2004, 496 s.)

Lúčime sa s Barborou 
Molnárovou

Od mladosti priťahovala Barboru Molnáro-
vú kultúra – hudba, spev, tanec a divadlo. 
Pracovala ako učiteľka, ale vždy sa veno-
vala mimoškolskej činnosti s deťmi aj s do-
spelými pod krídlami spoločenských orga-
nizácií ako ROH, Zväz žien a Csemadok. 
Vyštudovala režisérstvo pre mládež a do-
spelých a  aboslvovala teologický kurz 
pre učiteľov náboženstva. Už ako dôchod-
kyňa navštevovala teologický kurz na Uni-
verzite tretieho veku UK.
V dôchodku sa angažovala v  Klube dô-
chodcov pri MsÚ Senec, kde viedla spevo-
kol žien od  roku 2005. Pracovala ako za-
pisovateľka, kronikárka aj kultúrna refe-
rentka a v roku 2018 sa stala vedúcou. Žiaľ, 
kvôli pandémii mala značne obmedzené 
možnosti organizovať spoločné programy, 
ale o to viac starostí mala s hľadaním mož-
ností, ako pomôcť vyše 200 členom klubu, 
ktorí sa ocitli v  izolácii domova. Koncom 
apríla 2021 požiadala o uvoľnenie z funk-
cie vedúcej klubu zo zdravotných dôvodov. 
Barbora Molnárová nás navždy opustila 
vo  veku 81 rokov. Senčania sa s  ňou roz-
lúčili 16. mája v  Dome smútku. Česť jej 
pamiatke!
VCs
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Búcsúzunk Polák Margittól

Május 17-én, szerdán vettek végső búcsút 
a szenciek Polák Margittól, aki életének 79. 
évében örökre eltávozott közülünk. Talán 
nem véletlen, hogy ő, aki könyvtárosként 
az egész életét az irodalom népszerűsíté-
sének szentelte, a végtisztességet egy nem-
zetközi kulturális esemény, az Irodalom Éj-
szakája napján kapta meg. 

A gyászszertartáson a  Kincskereső Rigó 
Színpadjának két tagja énekelte el Weö-
res Sándor, Ha a  világ rigó lenne című 
megzenésített versét, majd Bárdos Ágnes 
versösszeállítással köszönt el Polák 

Margittól. A Csemadok, Szenc városa, a ma-
gyar tannyelvű iskolák és Szenc lakossága 
nevében Strešňák Gábor búcsúzott az el-
hunyttól, végül Andrej Bošňák, káplán vé-
gezte el a gyászszertartást. Mindkettőjük sza-
vai mélyen megérintették a gyászolókat.

Polák Margit 1964-től 2010-ig könyvtá-
rosként dolgozott, majd a Városi Múzeum 
munkatársa volt 2019-ig. Ötvenöt éven át 
dolgozott a Városi Kulturális Központ köte-
lékében, de nyugdíjasként is a szenci kul-
túra és a közművelődés szolgálatában ma-
radt. A  Szenczi Molnár Albert alapiskola 
könyvtárát gondozta, folytatta a program-
szervezői munkát és a  Kincskereső Gyer-
mek- és Ifjúsági Klub vezetését. 

Munkássága túlnőtt a könyvtár és a mú-
zeum keretein. Sokrétű kultúraszervezői 
munkát végzett, generációk egész sorát ne-
velte az irodalom és általában a kultúra sze-
retetére. Évtizedeken át volt vezetőségi tag-
ja a Csemadok Szenci Városi Szervezetének. 
Számtalan ötlet kidolgozásában és megva-
lósításában vett részt, volt kezdeményező. 
Ide sorolhatjuk az olvasótábort, a  színját-
szótábort, az anyanyelv hetét, a Kincskereső 
mozgalmat és a Kincskereső Rigó Színpadját. 
Hosszú ideig volt tagja a  Központi Népmű-
velési Szakbizottságnak is. Fő feladatának 

a gyerekekkel - az óvodásokkal, alapiskolá-
sokkal és középiskolásokkal - való munkát 
tekintette, de honismereti munkát is végzett.

Bekapcsolódott az irodalmi színpa-
di mozgalomba, író-olvasó találkozókat, 
előadói esteket, képzőművészeti kiállításo-
kat, színjátszó csoportok vendégszerepléseit 
szervezte, kezdeményezte a Szenczi Molnár 
Albert Napok megrendezését, amely a szen-
ci magyar közösség legrangosabb kulturális 
eseményévé nőtte ki magát. Kezdeményezé-
sei kiállták az idő próbáját, sőt némelyek re-
gionális és országos szintre emelkedtek.

Munkájáért számos elismerést kapott, 
köztük Szenc város polgármesteri díját, Po-
zsony megye Samuel Zoch-díját, a  Csema-
dok Közművelődési Díját és a Szlovákiai Ma-
gyar Pedagógusok Szövetsége Katedra-díját.

Polák Margit nem érezte jól magát 
a refl ektorfényben, de mindig otthon volt 
a Kincskereső klubban, a gyerekek és fi a-
talok körében.

Köszönjük, hogy ismerhettük és része-
sülhettünk mindabból, amit csak ő tudott 
adni az embereknek. Őszinte részvétünk 
a gyászolóknak. Tisztelet az emlékének.
VCs

(Text v slovenskom jazyku nájdete na str. 19)

X. žiacka konferencia o regionálnej histórii v Senci
Základná škola A. M. Szencziho, Mestské 
múzeum v Senci a Stredná odborná škola 
pedagogická a ekonomická A. M. Szencziho 
usporiadali v piatok 28. apríla v Mestskom 
múzeu v Senci X. žiacku konferencia o re-
gionálnej histórii.

Členmi poroty boli historik László Bu-
kovszky, splnomocnenec vlády SR pre ná-
rodnostné menšiny, historik István Ga-
učík, historik Árpád Korpás, vedúci mú-
zea Gábor Strešňák a  etnografka Mária 
Szanyi.

Tamara Fülöp a Emília Moore spraco-
vali históriu Novej Dedinky, sakrálne pa-
miatky obce a históriu kaplnky. Anna Kle-
novics a Réka Takács sa zaoberali histó-
riou seneckej základnej školy v  období 
1950 až 1960. Ádám Strešňák vyrozprá-
val príbeh prastarého otca, Sándora Streš-
ňáka (Stresnyáka), cez prizmu zmien písa-
nia jeho priezviska, ktoré podmienili his-
torické zvraty, ktoré sa udiali počas jeho 
života. Viktor Časný a Ádám Sándor ho-
vorili o špecifi kách odsunu Maďarov z Bol-
dogu, ako sa tomu napokon zabránilo 

kolektívnou reslovakizáciou obyvateľov 
obce. Dávid Gaučík skúmal históriu dob-
rovoľných hasičov obce Hrubý Šúr pod ná-
zvom: Kapitoly z histórie dobrovoľného ha-
sičského zboru v Hrubom Šúre (1906-1991). 
Sára Cséfalvay vo svojej prezentácii s ná-
zvom Sedemdesiat rokov tanečnej skupiny 
Csallóközi Táncegyüttes podala živú a citli-
vú správu o histórii skupiny. Csölle Niko-
lett priblížila históriu dobrovoľného hasič-
ského zboru obce Baka ako jeho aktívna 
členka. Georgina Nagyová sa s nami pode-
lila o príbeh lásky prastarých rodičov z čias 
2. svetovej vojny pod názvom Láska za voj-
ny, prostredníctvom listov a pohľadníc, kto-
ré si posielali. Zsófi a Németh pod názvom 
Trstina na streche môjho domu predstavi-
la remeslo tradičného pokrývania striech 
trstinou, ktorú zachováva jej rodina.

Konferencia dala príležitosť aj na sláv-
nostné vrátenie kroniky našej školy z rokov 
1924-1943. Kroniku navrátil Gábor Ugrai, 
učiteľ dejepisu Základnej školy a  gymná-
zia v Békešskej Čabe, predseda Združenia 
pre  ochranu a  skrášlenie Békešskej Čaby, 

po krátkej prezentácii o histórii svojej rodi-
ny pochádzajúcej zo Senca. Vzácna kniha 
sa našla v pozostalosti  jeho starého otca, 
bývalého riaditeľa našej školy Istvána Na-
gya. Kronika obsahuje mimoriadne cen-
né fotografi e, ako napríklad budovy Ma-
lého Štiftu, odhalenia Pamätníka padlých 
vojakov, ale sú tam záznamy aj o návšteve 
László Mécsa na našej škole až po návštevu 
prezidenta Antonína Novotného.

Sme vďační za navrátenie vzácneho do-
kumentu o histórii našej školy a mesta!
 Mónika Matus 

Zľava: Mónika Matus, Gábor Ugrai.  Foto: Ag 
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X. helytörténeti diákkonferencia Szencen

A Szenczi Molnár Albert Alapiskola, a Szen-
ci Városi Múzeum és a Szenczi Molnár Al-
bert Pedagógiai és Közgazdasági Szakkö-
zépiskola  2023. április 28-án, pénteken tar-
totta a Szenci Városi Múzeum épületében 
a X. helytörténeti diákkonferenciáját. 

A diákok előadásait értékelő konferen-
ciabizottság tagjai Bukovszky László tör-
ténész, kisebbségügyi kormánybiztos, 
Gaučík István történész, Korpás Árpád tör-
ténész, Strešňák Gábor múzeumigazgató, 
Szanyi Mária néprajzkutató voltak. 

Fülöp Tamara és Moore Emília Duna-
sápújfalu történetét, a falu szakrális kisemlé-
keit, a kápolna történetét dolgozták fel. Kle-
novics Anna és Takács Réka az alapiskola 
1950-1960 közötti időszakával foglalkoztak. 

Strešňák Ádám dédapja, Strešňák (Sztres-
nyák) Sándor élettörténetén keresztül muta-
tott rá családneve írásmódjának változatai-
ra a történelmi fordulatok tükrében. Časný 
Viktor és Sándor Ádám a boldogfai kitelepí-
tés sajátosságairól, illetve annak megakadá-
lyozásáról beszélt, hiszen Boldogfáról nem 
történt kitelepítés a  kollektív reszlovakizá-
ció miatt. Gaučík Dávid Fejezetek a  hegy-
súri önkéntes tűzoltó testület történetéből 
(1906-1991) címmel a  hegysúri önkéntes 
tűzoltók történetét vette górcső alá. Cséfal-
vay Sára A Csallóközi Táncegyüttes hetven 
éve című előadásában szemléletesen és ér-
zékenyen számolt be az együttes múltjáról. 
Csölle Nikolett a  Bakai Önkéntes Tűzoltó 
Testület történetét elevenítette fel, a testület 

aktív tagjaként. Nagy Georgina Szerelem 
a háború idején címmel osztotta meg velünk 
dédszülei szerelmének történetét a második 
világháború idejéből, az egymásnak küldött 
levelezőlapok és képeslapok által. Németh 
Zsófi a Nád a  házam teteje című előadásá-
ban családja hagyományőrző mesterségét, 
a nádazást mutatta be. 

A konferencia alkalmat adott iskolánk 
1924-1943 között íródott, fényképekkel teli 
egykori krónikájának ünnepélyes visszaa-
dására is. Ugrai Gábor, a Békéscsabai Bel-
városi Általános Iskola és Gimnázium tör-
ténelemtanára, a  Békéscsabai Városvédő 
és Városszépítő Egyesület elnöke, családja 
szenci múltjáról szóló rövid előadása után 
adta át krónikánkat, amelyet nagypapája, 
iskolánk egykori igazgatója, Nagy István 
hagyatékában talált meg.  

A krónika felbecsülhetetlen értékű fény-
képeket tartalmaz a Kis Stift épületéről, az 
elesett katonáknak emléket állító szobor 
fölavatásáról, de bejegyzés található benne 
az iskolánkba látogató Mécs Lászlótól kezd-
ve Antonín Novotný elnöki látogatásáig.

Hálásan köszönjük, hogy iskolánk és vá-
rosunk történelmének egy darabja vissza-
kerülhetett hozzánk! 
 Matus Mónika

A magyar közösség megtartotta Anyák napi koncertjét
Ahogy 1990 óta minden évben, úgy az idén 
is megrendezésre került Szencen az Anyák 
napi koncert.

A kultúrház nagyterme megtelt a szenci 
és környékbeli magyar közösség tagjaival, 
azok barátaival és ismerőseivel, akik má-
jus első vasárnapján tartják meg ezt a régi 
szép ünnepet.  

Felléptek a  szenci magyar tannyel-
vű iskolák diákjai, valamint a magyar kö-
zösség társadalmi, kulturális és politikai 

szervezeteinek képviselői. 
A műsort Németh Gabriella konferálta, 

az ünnep főszónoka pedig Andrej Bošňák 
káplán volt, aki Isten áldását kérte az 
édesanyákra. 

Mint mindig, a  legnagyobb sikert az 
ovisok aratták, de az alapiskolások és 
a szakközépiskolások, de a többi előadó is 
elismerésre méltó teljesítményt nyújtott, 
hirdetve az édesanyák iránti szeretetet és 
tiszteletet.

Maďarská komunita usporiadala koncert ku Dňu matiek 
Ako každý rok od roku 1990, aj tento rok 
sa v  Senci uskutočnil koncert ku  Dňu 
matiek. 

Veľkú sálu Mestského kultúrneho stre-
diska zaplnili členovia Seneckej maďarskej 
komunity a  okolitých obcí, ich priatelia 
a známi, ktorí tento krásny tradičný svia-
tok oslavujú v prvú májovú nedeľu.

Vystúpili žiaci seneckých škôl s vyučo-
vacím jazykom maďarským, ako aj pred-
stavitelia spoločenských, kultúrnych 

a politických organizácií maďarskej komu-
nity. Program uvádzala Gabriella Németh. 
Sviatočný prejav predniesol kaplán Andrej 
Bošňák, ktorý prosil o  Božie požehnanie 
pre matky. 

Ako vždy, najväčší úspech zožali škôlka-
ri, ale svojím výkonom zaujali aj žiaci zá-
kladných škôl, stredoškoláci a  ďalší inter-
preti, ktorí vystupovali v mene lásky a úcty 
k matkám.
Gabriel Agárdy

Účastníci  Žiackej konferencie o regionálnej histórii v Senci. Foto: archív ZŠ s VJM

Kaplán Andrej Bošňák. Foto: Ag

Vystúpenie žiakov ZŠ s VJM. Foto: Ag
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Spomíname
Dňa 19.4.2023 nás opustil milovaný manžel, 
otec, dedo, priateľ František Mikula vo veku 
89 rokov. Navždy ostaneš v  našich srdciach. 
Kto ste ho poznali, venujte mu prosím tichú 
spomienku. Smútiaca rodina

Srdce unavené prestalo mi biť, nebolo lieku, aby 
som mohol medzi vami žiť. Neplačte, moji drahí, 
nad  mojím odchodom, je to Božou vôľou a  mo-
jím údelom. Dňa 13.6.2023 uplynie 13 rokov 
od smrti nášho manžela, otca, dedka a pradedka 
Jána Dóku. S láskou a úctou na neho spomína 
manželka a dcéry s rodinami.

Lelked reméljük békére talált, s  Te már a  men-
nyből vigyázol reánk! Soha nem felejtünk, szívün-
kben szeretünk. Rád örökkön-örökké emlé-
kezünk. Fájó szívvel emlékezünk 2023. június 
27-én a  drága férjre, édesapára, nagyapára és 
dédapára Világi Jánosra, halálának hetedik 
évfordulóján. Kérjük, akik ismerték és szerették, 

szenteljenek egy néma pillanatot emlékének. Szerető családja.  
27. júna 2023 si pripomenieme siedme výročie úmrtia nášho dra-
hého Jána Világiho. Kto ste ho poznali, venujte mu prosíme ti-
chú spomienku. Smútiaca rodina

14.4.2023 uplynulo 14 rokov, keď nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec a  dedko 
Juraj Lóczi. Dňa 18.5.2023 sme si pripomenu-
li nedožitých 70 rokov. S láskou v srdci spomína 
celá rodina. Kto ste ho poznali, venujte mu pro-
sím tichú spomienku.

 
Odišla si tíško, už nie si medzi nami, no v srdciach 
našich žiješ stále spomienkami. Dňa 4.6.2023 si 
pripomíname smutné 1. výročie odvtedy, ako nás 
navždy opustila naša drahá mama, babka a pra-
babka Ľudmila Fülöpová rod. Poláčková. 
S láskou a vďakou spomína manžel, dcéra a syn 
s rodinami.

Dňa 27.6. 2023 si pripomenieme smutné 3. výro-
čie, kedy nás navždy opustila manželka, mama, 
babka a  prababka Mária Majová. Ktorí ste ju 
poznali, venujte jej tichú spomienku. Ďakujeme. 
Smútiaca rodina

Opustili nás
František Mikula (89)
Mária Bertoková (72)

Ladislav Kramarics (95)
Barbora Molnárová (80)

Edita Wagnerová (86)
Margit Polák (79)

Ladislav Madarász (34)
Mária Szaboóvá (83)

Ako si žijeme 
s podporou mesta
Krátko po  nedávnej návšteve NRSR sme 
si prezreli Smolenický zámok a  jeho oko-
lie. Aj tu sa nám potvrdilo, že za  krása-
mi netreba chodiť ďaleko, že nám ležia 
pri nohách. Skvelým jedlom sme sa posil-
nili na  Jahodníku v  reštaurácii Koniareň. 
V  príjemnej atmosfére sme sa oboznámi-
li so  starou históriou drevorubačov, kto-
rí prišli na naše územie z nemecky hovo-
riacich krajín. Navštívili sme jaskyňu Dri-
ny a prezreli na odporučenie Gabriely Ló-
cziovej neďaleký vodopád. Túra to bola po-
riadna a niektorí z nás pocítili pri nej i svoj 
vek. Aby sme si zlepšovali zdravie, v našej 
klubovni sme pripravili popoludnie otá-
zok a  odpovedí s  MUDr. Zuzanou Feran-
číkovou, ktorá nám trpezlivo odpovedala 
na otázky.  Keďže táto akcia padla na úrod-
nú pôdu, budeme v nej pokračovať.

Pretože sa pomaly blíži leto a dovolen-
ky, zorganizovali sme i  zájazd do  Maď- 

arska. Mestá Eger a  Miskolctapolca nás 
očarili svojím pokojom, čistotou a  zaují-
mavými kúpeľmi. Navštívili sme Múze-
um marcipánu s prekrásnymi výrobkami. 
Stálo za  to poobzerať si diela „pána maj-
stra“, ktorého výrobky dosiahli množstvo 
svetových ocenení. Umelecké diela očarili 

a potešili naše oči. V súčasnosti pripravuje-
me množstvo ďalších akcií, ktoré tiež pod-
poruje Mesto Senec. Dodajú nám optimiz-
mus a sily do ďalších rokov. Tiež rozdáva-
me i liečebné poukazy, ktoré nám poskytla 
z OOJDS Senec Zuzka Lukáčová.
Mária Juranová
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SZTP ZO č. 215
Ladislav Frošlovič (70)
Daniel Došek (75)

Jednota dôchodcov
Eva Casanova (75)
Mária Záňová (75)

Radi zverejníme mená narodených detí a sobáše. Ak máte zá-
ujem, napíšte nám na sencan@senec.sk. Uzávierka 20.6.2021.

Zakladateľ Dychovej hudby Senčanka Ján Tkáč oslávil jubileum
Primátor Pavol Kvál a  viceprimátor Juraj 
Gubáni zagratulovali k  85. narodeninám 
zakladateľovi a dlhoročnému organizačné-
mu vedúcemu Dychovej hudby Senčanka.

Láska k  hudbe ho sprevádzala od  det-
stva. V  roku 1987 bol spoluzakladateľom 
Dychovej hudby Senčanka, ktorá nadvia-
zala na  bohatú tradíciu seneckých hasič-
ských hudieb. 

Senčanka je neodmysliteľnou súčasťou 
kultúrneho života nášho mesta. Získava 
najvyššie ocenenia, zlaté pásma na sloven-
ských aj zahraničných súťažiach. Bol jej 
udelený aj Diplom a „Zlaté pásmo cum lau-
de“ na  XX. Celoštátnej prehliadke malých 
dychových hudieb v Lednických Rovniach. 
Senčanka organizuje Senecký festival dy-
chovej hudby v  spolupráci s  Malokarpat-
ským osvetovým strediskom. Je pravidel-
ným účastníkom Veľkého letného karne-
valu a  mnohých ďalších veľkých kultúr-
no-spoločenských podujatí v meste.

„Senčanka je živý organizmus a je potreb-
né neustále myslieť aj na  obmenu členov 
kapely. Veľmi by nám pomohlo, keby sa 
viac detí učilo hrať na plechových dycho-
vých nástrojoch na seneckých základných 

umeleckých školách,“ uviedol Ján Tkáč 
a pripomenul, že Senec je kúpeľné mesto, 
kde by počas sezóny mohla znieť na  uli-
ciach živá hudba.
VCs

V Trenčianskych Tepliciach 
nám bolo výborne

Koncom apríla uskutočnila Rada 
ZO SZTP č. 215 Senec rekondič-
no-rehabilitačný pobyt v  Tren-
čianskych Tepliciach. Toto mesto 
sme navštívili už viackrát, ale stá-
le je čo obdivovať. Využívali sme 
nielen procedúry a  prechádz-
ky v  parku, mestom, ale navští-
vili sme aj pamiatky, ako HAM-
MAN, most významných umel-
cov či kostol Baračku. Večery sme 
trávili pri  spoločenských hrách 

a  vzájomnou komunikáciou. 
Všetkých 44 účastníkov prišlo do-
mov v  dobrej kondícii a  nálade. 
Ďakujeme za  podporu primáto-
rovi a  Mestu Senec. Zároveň by 
sme sa chceli poďakovať sponzo-
rom a všetkým ľudom, ktorí nám 
darovali 2% dane z príjmu. Cení-
me si ústretový a  profesionálny 
prístup zo  strany mesta, ako aj 
nezištnú pomoc dobrých ľudí.
Cecília Porubská

Pomáhame aj osvetou
V máji náš spolok MS SČK vykonal ukážky 
prvej pomoci pre klientov a zamestnancov DSS 
Integra. Ukázali sme im postup pri oživovaní, 
dusení, popáleninách, zlomeninách a otvore-
ných ranách, mali veľa otázok na konkrétne si-
tuácie a všetko si vyskúšali.
MS SČK, Anna Legindiova

Zmeny úhrad za sociálne služby
Na základe nového Všeobecne záväzného nariadenia 5/2023 
sa od 1.6.2023 menia úhrady za poskytované sociálne služby 
nasledovne:
• Stravovanie v  jedálni v Stredisku sociálnych služieb: cena 

obeda 3,10 € (1 € príspevok mesta, prijímateľ sociálnej služ-
by bude uhrádzať 2,10 €/obed)

• Rozvoz obedov – 0,50 €/obed,
• Opatrovateľská služba – 0,75€/hodina,
• Prepravná služba – 0,60€/km (pri poskytovaní opatrovateľ-

skej služby je suma 0,30€/km),
• Zariadenie opatrovateľskej služby – suma za  ubytovanie 

2,50€/deň
• Výška úhrady prijímateľa sociálnej služby za pomoc pri od-

kázanosti na  sociálnu službu podľa stupňa odkázanosti 
1,60€/deň, 2€/deň, 2,60€/deň.

útvar sociálnych služieb mesta Senec
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Výborné výkony seneckých 
plavcov vo Viedni

Juniorské reprezentantky Slo-
venskej republiky v plávaní, kto-
ré pochádzajú zo Senca – Nella 
Martišovičová a Nina Jankovská 
spolu so  svojím klubovým kole-
gom Martinom Hajkom zo Sport 
Clubu DS plávajú pod  vedením 
trénera Tibora Violu. 27-30. aprí-
la sa zúčastnili náročných pla-
veckých pretekov vo  Viedni. 
Na  Vienna International Swim 
Meet sa im v silnej medzinárod-
nej konkurencii 15 štátov a  749 
plavcov podarilo vybojovať také-
to krásne výsledky:

• Nella Martišovičová: 3x 
2.miesto (50 motýlik, 100 mo-
týlik, 200 polohovka), 3x finále 
(50 motýlik, 100 motýlik, 200 
polohovka), 4x osobný rekord 

• Nina Jankovská: 1x2 miesto 
(voľný spôsob, znak), 1x 
3.miesto (voľný spôsob), 2x 
finále, 3x osobný rekord 

• Martin Hajko: 2x 2.miesto (800 
voľný spôsob, 200 motýlik), 4x 
osobný rekord 

Plavcom a  trénerovi srdečne 
gratulujeme!
Ing.Martina Martišovičová

Zľava Miroslav Záborský, Nella Martišovičová, Nina Jankovská 
a Martin Hajko. Foto: Mgr. Tibor Viola

Talentované deti z klubu Senec Football Academy
Talentované deti z  klubu Senec Football 
Academy sa dostali do  oblastného výberu 
Bratislavského Futbalového zväzu! Toto je 
prvý krok na ceste za ich futbalovým snom 
– stať sa súčasťou slovenskej reprezentácie.

Florián Chromiak, Adrián Zelenčuk 
a  Oliver Gábor boli nedávno nomino-
vaní na  kontrolný zraz hráčov výberu 
BFZ-U13. Peter Iuhanyak si dokonca vybo-
joval miesto na  turnaji regionálnych vý-
berov U14 a svojím gólom pomohol k re-
míze proti Stredoslovenskému futbalové-
mu zväzu. Všetko toto by nebolo možné 
bez podpory mesta Senec, ktoré nám pra-
videlne poskytuje finančné prostriedky 
na rozvoj športu.

V klube Senec FA máme 150 chlap-
cov a  dievčat od  najmenších od  U6 až 

po kategóriu U15. Tréningy sú vedené mi-
nimálne dvoma alebo troma trénermi, aby 
sme efektívne zdokonaľovali menšie sku-
piny hráčov.

Okrem futbalových cvičení sa venu-
jeme aj rozvoju koordinácie, obratnos-
ti, rýchlosti, sily a vytrvalosti. Našim hrá-
čom ponúkame príležitosť hrať najvyššiu 
ligu prípraviek SFZ a  doplnkové príprav-
né zápasy či turnaje (SUPERLIGY). Týmto 
si môžu zmerať sily s tímami ako ŠK Slovan 
Bratislava, DAC Dunajská Streda, AS Tren-
čín, Sigma Olomouc, SK Slavia Praha, Ra-
pid Viedeň a mnohými ďalšími.

Veľké kluby ako ŠK Slovan Bratislava, FC 
Spartak Trnava či Austria Viedeň majú o na-
šich hráčov záujem! Sme naozaj hrdí na to, 
že nám dôverujú a veria v naše schopnosti.

V Senec FA máme dokonca špeciálny tré-
ning pre brankárov a od kategórie U13 za-
pájame do  tréningov kondičného tréne-
ra. Efektivitu tréningov dotvárame aj sú-
stredeniami tímov počas letnej i  zimnej 
prípravy.

Nechceme len hrať na umelých trávni-
koch – radi by sme čo najviac využili živú 
trávu. Preto sa snažíme tráviť čo najviac 
času v krásnom prostredí na okraji mesta 
Senec, v obci Reca. Tam sme dokončili veľ-
ký vonkajší bazén, ktorý slúži na regenerá-
ciu počas teplejších mesiacov a je výhodou 
aj pre letné denné kempy.

Kontakt: www.senecfootball.academy 
alebo sociálne siete.
SFA akadémia

Foto: Radoslav Krochmal, člen SFA akadémie
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Akčný deň detí Senec
Podujatie, ktorého úlohou je predstaviť najmä deťom prácu 
ozbrojených a záchranných zložiek, napíše v roku 2023 už 
svoju 22. kapitolu. Klub potápačov Piccard Senec, Mesto Senec, 
Správa cestovného ruchu Senec a Mestské kultúrne stredisko 
Senec srdečne pozývajú väčšie aj menšie deti, rodičov, 
kamarátov aj ich známych na južnú stranu Slnečných jazier 
na Akčný deň detí.

Program je rozdelený do  dvoch dní: 

 Sobota 3. 6. 2023 14:00-18:00
Deti sa môžu tešiť na divadelné predstave-
nia, maľovanie na tvár, jazdu na poníkoch, 
tvorivé dielne s PrimaKids, veselú výuku 
cudzích jazykov, nafukovaciu lezeckú ste-
nu, rádiom ovládané modely kamiónov. 

 Nedeľa 4. 6. 2023 od 10:00
Od 10:00 príjazd techniky Záchrannej 
zdravotnej služby, Hasičského záchran-
ného zboru, Policajného zboru, Mestskej 
polície, Zboru väzenskej a justičnej stráže 
DHZ a SOS teamu.

Pre deti je pripravených mnoho sta-
tických aj dynamických ukážok jednot-
livých zložiek. Po  niekoľkých rokoch sa 
predstavia príslušníci Hasičského a  zá-
chranného zboru v  ukážke hasenia ho-
riaceho automobilu. Samozrejme nebu-
dú chýbať ukážky výcviku Oddelenia 
jazdnej polície. 

Po prvýkrát sa u nás predstavia aj prís-
lušníci Poriečneho oddelenia Polície SR 
a Operačné stredisko záchrannej zdravot-
nej služby SR.

Vyvrcholením programu bude letová 
ukážka spolupráce Leteckého útvaru Mi-
nisterstva vnútra a príslušníkov Hasičské-
ho a záchranného zboru.

Počas dňa je pripravených mnoho 
športových aj súťažných aktivít pre väčšie 
aj menšie detičky. Nebude chýbať tradičná 
penová párty.

Podrobný program nájdete na fb strán-
kach Klubu potápačov Piccard Senec,  
Mesta Senec, Správy cestovného ruchu aj 
Mestského kultúrneho strediska Senec.

Organizátori sa tešia na Vás všetkých, 
zároveň si dovoľujú upozorniť, že jednot-
livé ukážky môžu byť spojené s  vyššou 
úrovňou hluku a pyrotechnickými efekta-
mi. Prosíme o dôsledné dodržiavanie po-
kynov organizátorov na mieste podujatia.
Organizátori

Úspešný záver sezóny hádzanárov
Medzinárodný hádzanársky tur-
naj mladších žiačok v Rakúsku 
7. mája sa družstvo našich mlad-
ších dievčat zúčastnilo na  medzi-
národnom turnaji v  Deutchland-
berg – Graz, kde sa nám podarilo 
obsadiť úžasné 2. miesto v našej ka-
tegórii. Porazili dokonca tímy „zvuč-
ných mien“ ako Graz, Viedeň či tímy 
z Maďarska.

Osudným sa im stal tím z  Ma-
laciek, na  ktorý sme silami nesta-
čili. Dievčatá však ukázali ozajst-
ného kolektívneho ducha a  bojo-
vali o  prvenstvo do  konca zápasu. 
Okrem strieborných medailí si od-
niesli aj krásne zážitky a nacvičený 
“výherný tímový tanec”.

Hadzanársky turnaj mladších 
žiakov v Pezinku
6. mája chlapci odohrali na  2. tur-
naji BKZHÁ v  Pezinku 3 zápasy, 
z ktorých 2 vyhrali. Gratulujeme!
Majstrovstvá SR v Žiline
9.-11. júna sa naše mladšie žiačky 
a  prípravka dievčat zúčastnia Maj-
strovstiev Slovenska, ktoré organi-
zuje hádzanársky zväz, kde budú 
celý víkend bojovať o  majstrovský 
titul. Tak nám všetci držte palce! 
Detaily zápasov, fotky, videá aj naše 
tréningy nájdete na  našej facebo-
okovej stránke „SPORT CLUB Senec 
Hádzaná“ alebo na instagramovom 
účte „scsenechanball“.
SPORT CLUB Senec Hádzaná Foto: tréneri a rodičia detí klubu SPORT CLUB Senec Hádzaná

ZŠ Mlynská postúpila 
do celoslovenského 
finále McDonald´s Cupu

Žiaci a  žiačky ZŠ Mlynská Senec zvíťazi-
li v  krajskom kole 24. ročníka McDonald´s 
Cupu a  po 6 rokoch si tak zopakujú účasť 
v celoslovenskom finále, v ktorom môžu vy-
lepšiť 2. miesto z 19. ročníka turnaja, ktorý 
takmer štvrťstoročie spája malých futbalis-
tov a futbalistky z celého Slovenska.

Na krajskom kole sa stretlo 8 najlepších, 
ktorí vzišli z  95 hrajúcich škôl v  Bratislav-
skom kraji. Na štadióne NŠK Bratislava si ví-
ťazstvo suverénnym spôsobom vybojovala 
Základná škola Mlynská Senec, keď nenašla 
premožiteľa ani v jednom z 5 zápasov.
ZŠ Mlynská reprezentovali: Tamia Tla-
chová, Stella Škrabáková, Lukáš Kováč, Mi-
chal Kováč, Adam Dzielava, Peter Futo, Mar-
ko Kuhejda, Kristián Hóbor, Oliver Pipa.
Spracoval: Mgr. Matej Šmálik
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Šport v Senci
Futbal – zápasy v NTC Senec
2.6. o 18:30 MŠK Senec A – FC Rohožník
3.6. o 9:00 MŠK Senec U15 – FC Ružinov Bratislava
3.6. o 9:00 MŠK Senec U9 – turnaj BFZ U9
3.6. o 11:00 MŠK U13 – FC Ružinov Bratislava
11.6. o 10:00 MŠK Senec U11 – FK Karpaty Limbach
11.6. o 10:00 MŠK Senec U10 – FK Karpaty Limbach
17.6. od 8:00 22. ROČNÍK MEGATURNAJ SENEC
18.6. o 10:00 MŠK Senec U11 – ŠK Svätý Jur 
18.6. o 10:00 MŠK Senec U10 – ŠK Svätý Jur

Informácie o zápasoch na nasledujúci mesiac, môžete 
posielať na sencan@senec.sk do 15. dňa v mesiaci.
Rubriku pripravila Martina Ostatníková

Čistenie vôd Slnečných jazier v Senci
14. ročník čistenia vôd Slnečných jazier v Senci 24.06.2023 – sobota
Organizátor: potápačský klub Piccard Senec, Rybárska 1.
Program a organizačné zabezpečenie:
08:00-08:30 – registrácia účastníkov v priestoroch klubu Piccard Senec
08:30-09:00 – organizačné pokyny a odchod na miesto čistenia
09:00-09:15 – príprava na ponor a postupný nástup na čistenie jednotlivých 
úsekov
09:15-11:00 – vlastné čistenie vody, váženie a evidencia množstva
odpadu
11:00-12:00 – vyhodnotenie akcie v priestoroch klubu Piccard Senec, občer-
stvenie pre účastníkov
Akcia sa bude konať s podporou Mesta Senec, SCR Senec, Slovenského ry-
bárskeho zväzu MO Senec.

Športový deň 
seniorov

sa uskutoční dňa 13. júna 2023 
na Slnečných jazerách – juh

v čase 9:00-14:00.

Občerstvenie pre súťažiacich bude 
zabezpečené.

Záujemcov prosíme, aby sa prihlásili 
vopred na Útvar sociálnych služieb 

mesta telefonicky na číslach:
02/20 205 121, 02/20 205 122 02/20 205 145
alebo osobne na adrese Pribinova 15, 

Senec, v termíne do 05.06.2023.

Tešíme sa na Vašu účasť.

Seneckí žiaci vedia vytvoriť 
výbornú atmosféru

V Senci sa na NTC 18. mája konalo semifinále turnaja Pohára 
Karola Poláka vo futbale pre zmiešané tímy z detských domo-
vov z celého Slovenska. Súkromná základná škola a Základná 
škola Kysucká boli oslovené, aby prišli tento turnaj podporiť 
a povzbudzovať. Túto úlohu zobrali viac než vážne a vytvorili 
mladým športovcom výbornú atmosféru. Klára z 8.A zorgani-
zovala jednému z futbalistov autogramiádu.

V tomto turnaji na celom Slovensku súťaží takmer 500 detí 
z vyše 50 detských domovov vo veku 14-18 rokov. 

Do celoslovenského finále postupuje z 1. miesta výber tr-
navského kraja a z 2. miesta výber nitrianskeho kraja.
MOImprovizovaná autogramiáda hráča tímu Slovan. Foto: Gabriel Szakál
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